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DIENO? KLAUSIMAI ;

IR DAR SIS TAS

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS 
ISTORINĖS REIKŠMĖS ĮVYKIS

RIMTI AMERIKOS * KATALIKŲ ■GENERALINIS VAJUS

Trijų valstybių konferen
cija atominės bombos reika
lais užsibaigė. Lapkričio 15 
dieną konferencijos vadai— 
U. S. prezidentas Truman, 
Anglijos premjeras Attlee ir 
Kanados premjeras Macken
zie King paskelbė sprendi
mą, kurio svarbiausi įjunktai 
yra tokie:

Atominės bombos paslap
tys bus atidengtos Sovietų 
Rusijai ir visam pasauliui tik 
šitokiomis sąlygomis: 1. Tau
tos, kurios gaus atominės 
bombos paslaptis, turės ly
giai dalytis savo mokslinė
mis paslaptimis dabar ir atei
tyje, kuomet kiti nauji ir bai
sūs ginklai ir masinės des
trukcijos jėgos bus išrastos: 
2. Jungtinės Tautos supla
nuos ir įsteigs pasaulinio 
inaėtp priemones inspektuoti 
(tirtty visų šalių atomines 
dirbtuves sulaikymui atomi
nių jėgų vartojimo karti 
tikslams.

Konferencijos sprendimai 
atominės bombos reikalais 
padarė gerą impresiją j ame
rikiečius, anglus ir* kitas 
jungtines tautas, kurios no
ri, kad atominės jėgos būtų 
panaudotos taikos, o ne des
trukcijos reikalams.

Bolševikai rengia naujus 
politinius triksus pavergtoje 
I detuvoje ir kituose kraštuo
se. Vasario 10, 1946, jie 
rinks vyriausią Sovietų Ru
sijos Tarybą, kuri neva lai
koma jų parlamentu. Papras
tai, bolševikai sudaro vieną 
savo kandidatų sąrašą ir už 

i j .yventojai turi balsuoti. 
Jokios opozicijos bolševikai 
m i ; ažįsta ir neleidžia pa- 
s i k ii. Jei kas drįsta jų 
'demokratiškiausią pasauly

je tvarką” kritikuoti, tas at
siduria prie sienos ir gauna 
kulką į kaktą.

Tuos tai vyriausios sovie
tinės tarybos rinkimus bol
ševikai skebia ir Lietuvoje. 
Propaganda jau užsukta vi
somis sprendžinomis. Mat, 
bolševikams svarbu dar kar
tą parodyti pasauliui, kad 
Lietuva yra sovietinės Rusi
jos dalimi ir patys gyvento
jai dalyvauja jos politinia
me gyvenime. Suprantama, 
raudonajai armijai ir Mas
kvos agentams laikant Lietu
vą ir kitų pavergtų kraštų 
žmones už gerklės, kitos iš
eities nebus, kaip išpildyti jų 
valią. Panaši komedija jau 
pravesta 1940 metais pirmo
sios raudonųjų, okupacijos 
laiku.

Bet tegu Lietuvos ir kitų 
pavergtų tautų žmonės at
gauna tehees laisvai pasisa
kyti, ten raudonojo gaivalo 
įtakos nei dfiko neliktų.

Visuotinas Jungtinėse Amerikos Valstybėse gyvenan
čių Lietuvių Kongresas, kuris įvyks lapkričio 29, 30 ir 
gruodžio 1 dienomis Chicagoje ir kurį rengia visos di
džiosios USA lietuvių grupės—katalikai, socialistai, tauti- 
ninkai-sandariečiai—bus viena* iš pačių didžiųjų įvykių 
Amerikos lietuvių istorijoje. Niekada dar taip sutartingai 
ir vieningai nebendradarbiavo tos didžiosios iletuviškos 
visuomenės grupės, kaip dabar, mirtino pavojaus Lietu
vai akivaizdoje. Tokie kongresai mūsų visuomenės tebuvo 
šaukiami svarbiuoju Lietuvos atstatymo laikotarpiu po Di
džiojo Karo ir dabar, pasibaigus antram pasauliniam ka
rui.

Šis Kongress bus mūsų galingas šauksmas už Lietu
vos išlaisvinimą iš raudonosios okupacijos, tai bus mūsų 
stiprus žodis vaduojant ištremtuosius į Sibiro tyrlaukius, 
tai bus broliška ranka ištiesta benamiams lietuviams, iš
blaškytiems visuose penkiuose kontinentuose.

Šiemet sueina 40 metų, kai įvyko Didysis Vilniaus 
Seimas, kuriame pavergtos Lietuvos atstovai pareikalavo 
teisės patiems Lietuvos žmonėms spręsti savo likimą; šie
met sueina penki metai, kai Lietuva pateko po kruvinai 
raudona bolševizmo letena. Raudonieji vėl bando pra
vesti falsifikuotus, teroru ir durtuvai* paremtus rinkimus 
Lietuvoje. Vardan pavergtos tautos mes, laisvėje esantieji 
lietuviai, susirinkę į didįjį savo Kongresą Chicagoje, pasa
kysime pasauliui, kad lietuviai nenumalšinamai veržiasi j 
nepriklausomybę, kad Lietuvos žmonės nenurims, kol ne
bus atstatytos jiems priklausomos ir dabar mindžiojamos 
laisvės teisės. Šiemet pripuolančias sukaktis mes atžymė
sime naujais galingais žygiais dėl pavergtų lietuvių išlais
vinimo.

Delegatai į didįjį Amerikos Lietuvių Kongresą jau 
daugumoje išrinkti. Jie supras jiems uždėtą ir jų laisvu 
noru pasiimtą pareigą—atvykti ir per visas tris dienas iš
tisai dalyvauti Kongrese. Niekas neturi teisės išnaudoti as
meniškiems pasismaginimams ar pasisvečiavimams tą lai
ką, kuris turi būt paskirtas kryžiuojamos tautos vadavimui. 
Ateina dienos, kada bendras sukaustytos tautos vadavimo 
darbas yra svarbesnis už bet kokį asmenišką darbą.

Visi prie savo postų didžiojo Amerikos Lietuvių Kon
greso metu! Paskirkime savo darbą ir savo auką, nes šiuo 
metu į mus atkreiptos krauju ir ašaromis pasruvusios viso 
pasaulio lietuvių akys!

Viso* organizacijos ir pavieniai asmenys siųskite 
auka* ir sveikinimus kongresui šiuo adresu: Lithuanian 
American Congress, Congress Hotel, 520 So. Michigan 
Avenue, Chicago 5, Illinois.

Amerikos Lietuvių Taryba

VYSKUPŲ PAREIŠKIMAI
Pereitą savaitę U. S. sostinėje įvykoWashington**.—Pereitą savaitę U. S. sostinėje įvyko 

metinė šios šalies katalikų vyskupų konferencija, kuriai 
Bimisėdžiavo Philadelphijos arkivyskupas kardinolas 

'erinis Dougherty. Konferencijoje dalyvavo apie šimtas 
vyskupų.

Priimtose rezoliucijose vyskupų konferencija stipriai 
pasmerkė Sovietų Rusiją už jos agresingą politiką, už žiau
rų sutrempimą Lietuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos ir kitų 
rytinės bei pietinės Europos valstybių nepriklausomybės, 
už pastangas prie vartos priemonėmis primesti joms rau
donas vyriausybes ir bolševikišką tvarką. Vyskupai taipgi 
sako jie sutrenkti žiniomis, kurios ateina iš Slovakijos, 
Kroatijos, Sovenijos ir kitų pietrytinių Europos kraštų, kui 
religinis persekiojimas yra žiaurus ir pasibaisėtinas. Vys
kupai reiškia baimę, kad tokia agresinga bolševikų politi
ka gali įtraukti pasaulį dar i baisesnę padėtį, negu tik ką 
praūžęs antrasis pasaulinis karas, nes sekantis karas gali 
virsti atominiu karu.

Vyskupai savo, rezoliucijoje primena Atlanto Čarterį 
su jo kilniais principąis, tik, deje, raudonoji Rusija jį at
metanti. Pareiškiamas nepasitenkinimas Jungtinių Tautų 
Organizacija, kuri nepajėgia įvykdinti užsibriežtų tikslų.

Rimti U. S. katalikų vyskupų pareiškimai plačiai nu
aidėjo šioje šalyje ir užsieniuose.

PAMALDOS V.A.L KONGRESO
PROGA CHICAGOJE

Kunigų Vienybės Chicagos apskrities iniciatyva, A- 
merikos Lietuvių Kongresą pradedant Chicagoje, Šv. Jur
gio bažnyčioje (3230 S. Lituanica Avė.) lapkričio 29 d. 
9 vai. bus pamaldos už IJetuvą. Iškilmingas Mišias atlai
kys kun. Pr. Juras, pamokslą pasakys kun. J. Balkūnas. 
Giedos solistai, vadovaujant prof. Pociui, — - ■

Delegatai kviečiami pamaldose dalyvauti.

“THE TABLET’ GINA DE GAULLE KOVOJA 
LIETUVOS TEISES

I.ietuvos vardas mirgėte-tnirga.
Joje ištisai paduotas Lietuvos 

vyskupų atsišaukimas į pasaulio 
se, ir kada atvyksite Chicagon ir | vyskupus su, stipriai parašytu e- 
kaip ilgai ketinate čia apsistoti, ditorialu—A Sad Message.

KYKTT K A MR A RIIK Rąžykite tuojau. Be to, Lietuvos vardas ir vėl
IX.IIU1 1VH1Y1D.H.A.1U0 Amerikos Lietuvių Tarybos minimas ryšyje su Indianos se- 

--- Vykdomasis Komitetas ,natoriaus Raymond E. Willis 
i lapkričio 6 d. j Kongresą Lie- 
j tu vos nepriklausomybės reikalu

DELEGATAI, UŽS1SA-

Draugijų atstovai ir veikėjai, 
kurie atvažiuos j Chicago daly-

SU KOMUNISTAIS
Paryžius. — Gen. De GaulleSavo paskutinėje laidoje, įtin 

energingai gina Lietuvos teises kurį steigiamasis seimas buvo iš- 
į nepriklausomybę. Šioje laidoje rinkęs laikinuoju prezidentu, re 
T .imtuvas vorrlaa ■ ztcroavn ii tn«s atsialcnminans vie.

vauti Amerikos Lietuvių Kon- AMERIKOS LEGIJONO {nešta rezoliucija ir paskutinė 
grėsė, kaip delegatai arba sve- Herald Tribune Forume valsty*
čiai, privalo be atidėliojimo pa
sirūpinti apie nakvynes. Net ir1 
Chicagoj šiais laikais nelengva 
gauti kambarį hotelyje. Kas no- ; 
ri būti užtikrintas, privalo užsi
sakyti ii anksto.

Amerikos Lietuvių Kongreso 
Rengimo Komisija jau paskelbė 
spaudoje iiuo reikalu pranešimą,

KONVENCIJA 
CHICAGOJE

VISUR STIPRIAU 
ĮSIJUD1NA

VISOS KUOPOS STENGK1TES JVYKD1NTI 
NUSTATYTAS KVOTAS, 0 KURIOS JAU 

ĮVYKDĖT-DARBĄ VARYKIT TOLIAU

Generalinis naujų narių vajus visur stipriau įsijudina 
ir duoda daugiau apčiuopiamų rezultatų. Kuopose pasireiš
kia gyvesnis susidomėjimas naujų narių gavimu, organiza
toriai rodo daugiau veiklumo.

Viso* kuopos prašomos iki gruodžio 31-mos įvykdyti 
nustatytas naujų narių kvotas. Kurios jau įvykdėte, neper
traukite darbo. Kuo daugiau narių—tuo geriau.

Gruodžio mėnesio susirinkimai tegu virsta įdomiais 
netik valdybų išrinkimais, reikalų apsvarstymais, bet ir 
naujų narių verbavimu. Svarbu įtraukti naujų pajėgų. Tas 
pagyvins pačių kuopų veikimą, priduos daugiau gyvumo 
visai organizacijai.

Malonu paskelbti, kad į vajaus darbą vėl stoja įžymus 
jaunimo veikėjas, Lietuvos Vyčių centro pirmininkas, 94 
kuopos, So. Boston, Mass., organizatorius Pranas Razva- 
dauskas. Jis praneša, kad du naujus narius jau turi ir pra
šo iš centro daugiau aplikacijų. Geros kloties!

Gavus laisnio atnaujinimą Mass, valstijoje, vietos vei
kėjuose žymiai pakilo ūpas darbuotis ‘savo kuopų ir Su- 
sivienymo gerovei. Tos jų pastangos, reik tikėti, duos ge
rus rezultatus.

Naujų narių yra galimybės gauti visose kolonijose. 
Žmonės dabar pinigų turi—netaip, kaip anais depresijos 
laikais. Tik reikia juos užinteresuoti apsidraudimu savo 
lietuviškoje katalikiškoje fraternalėje organizacijoje— 
LRKSA, išaiškinant jo tvirtumą, moderniškus certifika- 
tus ir tas lengvatas,-kokių neduoda kitos organizacijos; 
Kalbinkime į Susivienymo eiles vyrus ir merginas sugrį
žusius iš kariuomenės—jie Įneš daug gyvumo. Traukime 
jaunamečius—jie įneš naujo jauno kraujo, kuris reika
lingas mūsų organizacijos ateičiai, lietuviško judėjimo ir 
veikimo palaikymui.

•' Reikia šiek tiek pastangų, o pasėkos bus.
Pereitą savaitę naujų narių gauta iš šių kuopų:

6 kp.—Plymouth, Pa.
31 kp.—Mahanoy City, Pa. 

114 kp. Nanticoke, Pa.

142 kp.—Cleveand, O.
130 kp.—-St. Clair, Pa.
163 kp.—Chicago, Ill.

zignavo iš tos atsakomingos vie
tos. Priežastis—nepriimtini ko
munistų frakcijos reikalavimai 
kas link ministerių kabineto sąs
tato. Komunistai pareikalavo tri
jų pačių svarbiausių vietų—kraš
to apsaugos, vidaus reikalų ir už
sienių reikalų. Aišku, gavę tas 
vietas jie lengvai įvestų raudoną
ją diktatūrą. '

Lapkričio 19-tą seimas, po 
karštų diskusijų, gen. De Gaulle 
rezignaciją 400 balsų prieš 163 
b. atmetė. De Gaulle apsiėmę ei
ti laikinojo prezidento pareigas 
ir mėgins sudaryti kabinetą pri
silaikant seimo pageidavimų, bū
tent. įtraukt visų didžiųjų parti
jų atstovus.

DR. A. G. RAKAUSKAS KRAMERIS IR KITI 
—SUBDIAKONAS 9 BUS PAKARTI

Latrobe. Pa. Lapkričio 4-tą į-, Lueneburg. Vokietija. — L?n- 
Žventinti kunigais 24 Švento Vin- ijfiįįp militaris anglų teis- 
cento seminarijos auklėtiniai, ki-, mas pripažino kaltais Joseph 

į ti 24 įžventinti subdiakonais Kramer ir kitus 29 nacius už pa- 
' Tarp įšvęstų subdiakonais ran- pildytus kriminalus Belsen ir 
(Įasi LRKSA vyriausias daktaras , Oswiecim koncentracijų stovyk- 
kvotėjas dr. Antanas G. Rakaus-Jose. Kiti 14 išteisinti, tarp jų 
kas. penkios moterys.

Linkime gerb. daktarui laimin i Pasmerktieji surasti kaltais už 
gai pasiekti galutino tikslo—ku j vartojimą nežmoniškų priemo- 
nigystės. Rap. nių alijantinių tautų nelaisvių

bes sekretoriaus J. F. Byrnes 
pasakyta kalba. The Tablet ga
lima užsiprenumeruoti 1 Hanson 
Place, Brooklyn 17. Metinė pre
numerata—$2.50.

Chicago, III.—Lapkričio 18-tą 
prasidėjo metinė Amerikos Le- 
gijono konvencija.

šią konvenciją pasveikino pre- 
I zidentas Truman ir kiti aukšti 
! vyriausybės pareigūnai ir visuo
menės veikėjai.

Grįžtant antrojo pasaulinio ka
ro veteranam! namo, Lzgijono ei
lės stipriai tirštėja ir ji* bus di
džiausia ir įtakingiausia šioje ša
lyje tautine organizacija. Legi- 
jono balsas yra reikšmingas 
sprendžiant šalies apsaugos ir 
kitas nadonales problemas.

, INDIANOS SENATORIUS
. RAYMOND E. W1LL1S 
pasiūlė bendrą Kongrese rezo
liuciją reikaiatijam atstatynso 
Lietuvos nepriklausomybės ir su
teikimo Lietuvos žmonėms sąly
gų turėti laisvus ir demokrati
nius rinktam. Resoliwijw auto-

u « ‘ (ilia x • r l.,i<ilT>Al

ir» ijūt l«i» < ti“ '■ "HI lt 
I irt <|\ . ■« Į 4«lt r « H 4' .v irt j , 

k n pači rf * 41 i u. 'tnr nė n I . r t u 

įlint; iu 

11. r i i i x An

bet iki šiol dar nedaug žmonių • zidentas Truman ir kiti aukšti 
į ją kreipėsi.

Rašykite komisijos pirminin
kui, p. K. J. Mačiukui, šiuo ad
resu: Mr. Kasys Mačiukas. 2439 
W. 69th St., Chicago, Ill.

Pažymėkite, ar norite sustoti 
hotelyje, ar privačiuose namup-

veiklą reikia remti padedant 
steigti naujas kuopas, stipri
nant apsilpusias. Susipratęs, ■ 
organizuotas jaunimas yra į 
Amerikos lietuvių ateitis.

i ■ ...X V Vilų ■ > I L-. > t . , / ..

kelh i naujų narni \ a
. a - įit asidės - ' 1 .

.■i ' .m.ii n i 2K, 1 9 In *

.i ,i h • |ii cent!■ i van!)
■ I j>:.: . I h-1 VU C pu iniiiinką 

.nlv k.i'ų \ntaną .Innkau>- 
i-a 'i ■ > : 11 r i-; Bng'htnji, Maas 
\\< ia. yia lietuvių katalikų 
a can., .n įja pasižy mint. 
:a ”•. kultūrinę ir sportini 
tvii- < lų organizaciją ir ji*

Lietuviai-lietuvės, remki
me U. S. Pergalės Paskolos 
vajų—sulig išguliu pirkdami 
bonus ir paragindami kito 
pirkti.

Lietuvos tremtiniai ti 
!: 18 ; >! <į;i I)
1’,|?"'- \ Ikii.kmii- ;li,l
:i> i- i ■il.ui- ,i avaiynų ■ V\iii 
i:hi, iii vairiu ; ankokimv 
majMlą -gynimui nuo hadu

' . •»
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Lydick. Ind.—Lapkričio 16 
traukinio nelaimėje sužeista 
asmenų, iŠ kurių du randasi kri
tiškoje padėtyje.

d.
19

Brisbane. Australija.—Lapkri
čio 19-tą Leyte saloje, Filipinuo
se, lėktuvo nelaimėje žuvo 12 a- 
tnerikiečių ir 3 australai.

KRUVINOS RIAUŠES 
TEL AVIVE

Te! Avie, Palestina.—Lapkri
čio 15-tą anglų kareiviai numal
šino žydų riaušes nukreiptas 
prieš anglus ir arabus. Du asme 
nya žuvo, 40 sužeistų.

NAUJI JAPONŲ ŽIAU-I 
RŪMO PRIRODYMAI

BALF DRABUŽI/! IŠDALINTI TARP 
aUIETUVIŲ PABĖGĖLIŲ

bužių it batų siuntiniai (apie 
200,000 svarų). Jie ilplauks arti
miausiu laiku.

Kun. dr. Juozaa B. Končius, 
BALF pirmininkas, gavo malonų 
pranešimą iš Europos:

Rugsėjo mėnesio gals BALF, 
išsiųsti 110,000 svarų drabužių’JAVOJE KRUVINOS 
ir batų laimingai pasiekė savo pa- Į KOVOS TEBEVYKSTA 
skyrimo vietą ir iš Prancūzijos! B^r/a.—LapkrlMo 15-tą pa
buvo nugabenti eunkveSimiais į .keibta, kad indooesų ir hoisHig 
ar.i Ii tarines soms Vokietijoje. . ‘ ~ "

BALF nusiųsti drabužiai pir- |u neįvykus. Priežastys 
m. e ' ė . *• ..< n t I i 4. * <■ > , k ,! . ; • .11 p . < r 4ha J s

įMurschen® apylinkėse gyvmn- mieste eins kruviačs kovo®
—.indonesų sukilėliu ir anglų. 

,... u. »• ua.ijl <im M. ,a ei»ta» gnuvoaiais.

RrikaiŲ Minis 
.. ...į, I na ,l' in '« n ę I • 11 < J

pasitarimais kovų paliaubų rąffi& 
i -r pa

Sydney. Australija.—Lapkričio 
14-tą alijantų investigatoriai pa
skelbė, kad Celebes saloje, prie 
Makassar, japonai nukankinę ir 
nukirtę galvas penkiems ameri
kiečiams. Vietos gyventojai liu
dija, kad lakūnų egzekucijos vir
tę japonų celebracijomis. Medi- 
^ališki tyrinėjimai parodo, kad 
galvos nukirstos kardais varto
jant daug smūgių—kirčių.

SENATORIAUS
WALSH KALBA 

Boston (LAIC) — Senatoriau®
Walsh iš Maswchuvi: ■
per lapkričio 11 d. parengta® 
Bostone taMMMk kad jungt. 
Tautų čarterio vykdymas turi 
būt BMtabūytM iki Did. Britą®!-
- - r • i; b ■ A - r ■ r

» . . t ji s i UI> , r. < . k i»i

žudymui ir kankinimui. Vienus 
: ten sudegino pečiuose, kitus nu
marino badu, dar kitiems atėmė 
gyvastį ir sveikatą baisiais kan
kinimais.

Joseph Kramer dėl baisaus 
žiaurumo pramintas "Belsen'o 
žvėrių." 22 metų amžiaus merga 
Irma Greese ir daktaras Fritz 
Klein taipgi atsižymėjo žvėriš
kais darbais.

Prieš kaltininkus liudijo buvę 
nelaisviai. kurie išliko gyvi.

Pakorimo bausmė paskirta 
Kramer’iui, Irmai Grėsė, dr 
Frits Klein, Peter Weingartner. 
Franz Hoeazler. Karl Franzich, 
A ns gar Pichen. Franz Sttrfle, 
Elizabeth Volkenrath, J .. < 
Borman, kitiem® paskirtos kalė
jimo bausmės.

k .a .• -nį
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GARSAS th 4 h Lapkričio Nov. £1.
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' '_____________________ _ -kimo ir tižimo priežastis:•
“Vengrijos sostinėj Buda 

Pešte mėgiamiausiai kartoja
ma šit posakis: ‘Stalinas pada
rė dvi klaidas: kad parodė Eu
ropai tavo armiją, ir kad savo 
armijai parodė Europą.' Iš tie
sų, kol Europa ir Amerika ne
buvo susidūrusi su raudonąja 
armija, ši pastaroji turėjo kuo 
geriausią vardą ir simpatiją dėl 
karingo prieš Hitlerį pasirody
mo. Bet kai arčiau su ja susi- 1 
pažino, tai aiškiai pamatė, kad 
raudonoji armija pati savo re
putaciją ardo. Kai kurie karei
viai pasižymi barbarišku ne
kultūringumu. Pavyzdžiui, rau
donarmietis nori atimti nuo 
mažos mergaitės dviratį. Mer
gaitė verkia ir nenori jam ati
duoti. Kareivis vis tiek plėšia. 
Tuomet j tai žiūrįs Amerikos 
kareivis neiškentė ir smūgiu į 
smakrą parbloškė tą kiaulišką 
plėšiką. Kitas vaizdas: raudo
nasis nori pavogti merginos 
apsiautą. Anglų kareivis mėgi
na jį sulaikyti. Rusas anglą na
šauja. Tai ne paskiri pavyz
džiai, bet tipiški apsireiški
mai. Tokiais ‘žygdarbiais’ ru
sų armija papildo moraline 
saužudystę.

“Nemažesnę,© gal daug di
desnę ir kenksmingesnę Rusi
jai klaidą padarė Stalinas, pa
rodydamas savo kariuomenei 
Europą. Aklai sukimšti į mai
šą bolševikėliai iškišo savo 
galvas ir pamatė visai kitą pa
saulį. Jiems buvo įkalbėta, kad 
Rusijoj rojus, o užsieny praga
ras; gi dabar pamatė, kaip 
tiktai yra priešingai. Jaunų 
barbarų širdyse kilo pagieža, 
kad juos taip begėdiškai soviet; 
tų vftidžia apgaudinėjo. Pa
galiau jie pamatė tiesą ir už
sidegė kerštu. Tokie jausmai 
neišeis Rusijai į sveikatą.

“Gerai žinome, kad Stalinas 
moka sąmokslus atidengti ir 
sukilimus likviduoti. Tai jo 
specialybė. Bet praeityje jis 
turėjo patikimą atramą raudo
nojoj armijoj ir GPU. Ši pas
taroji policinė įstaiga bus, be 
abejo, jam ištikima, bet jeigu 
daug-milijoninė raudonoji ar
mija išslys iš jo rankų, kas ta
da?"

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United State* of America $2.00, Foreign count ri<-* $3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.
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VISUOTINO AMERIKOS LIETUVIŲ 
KONGRESO IŠVAKARĖSE

Visuotinas Amerikos Lietuvių Kongresas čia pat—į- 
vyksta lapkričio 29-30 ir gruodžio 1, 1945, Congress Hotel, 
Chicagoje.

Laikraščiuose telpančios žinios rodo, kad kongresas 
blis gausus atstovais ir suplauks daug aukų Lietuvos nepri
klausomybės alk ivojimo akcijai paremti. Didžioji Chica- 
Si su aplinkinėmis kolonijomis duos kelis šimtus atstovų.

ttsburgh’o rajonas—virš 50, Detroitas—virš 20, Cleve- 
andas—virs 20; labai stiprias atstovybes turės Mass., 
Conn., Didžiojo New Y irko rajonai. Kai kurios atskiros 
stambesnės draugijos siunčia gausingas atstovybes. Pa- 
vysdin, Chicagos Lietuvių Draugija išrinko net 15 atsto
vų, Keistučio Klubas—13 atstovų, Dariaus-Girėno Posto 
kareivių motinų skyrius—12 atstovų. Katalikų Federaci
jos, LRKSA, Vyčių, LDS, Moterų Sąjungos centrai irgi 
turės gausias atstovybes, nuo jų neatsilieka skyriai (kuo
pos). Yra organizacijų ir draugijų, kurių paskirtos aukos 
su Ida šimtus ir net tūkstančius dolerių.

Tie ženklai parodo, kad prie kongreso rengiamasi 
rimtai, rūpestingai. Taip ir reikia. Kada mūsų tautas li
kimas ir net jos gyvybė yra padėta ant svarstyklių, kada 
mūsų broliai ir seserys kenčia baisius vargus, kentėjimus, 
naikinimu ir toms okupantų orgijoms nesimato galo, sė
dėta sunėrus rankas ir niekų neveikti būtų baiąus nusikal- 

į-tunas prieš tautą, prieš savo ginjiges, prieš žmoniškumą. 
Visos Įaugtos, kai tik jas paliečią^^ntesnis pavojus^sukyla 
am k -jų, įtempia visas jėgas tųos-pavojus nugalėti, ati-em- 
ti wūgf®s.' Tuo tarpu į mūst^ tautą yra nukreipti mirtini 
smūgiai, nes Lietuvoje žemė plėšiama iš lietuviai rankų, 
tikrieji krašto vaikai čia pat likviduojami arba ištremiątni 
Į tolimą Sibirą, kur jiė nyksta nuo katorginių, darbų, nuo 
šiilčio,; alkio' ir figų. Kad lietuviai greičiau pražūtų, šeijnof 

> . išdraskomos—žmonos nežino, kur J^lvyrai, o vyrai nė 
žirio,:kur jų Žmonos; tėvai nežila'Kur jų vaikai, o vaikai 
nežino, kdr jų tėvai. Šiandien jie gūdžiai raudoja vyskupo 
Baranausko žodžiais:; '

"Kas žin ar grįšiu—gal ten supūsiu 
, » • žieminio gudo pustj.

O jei ir grįšiu savo šalelčn,
, AŠartlfm papluksiu.

. Gal rasiu vargus, nelaimes, bėdas. 
r r Gal nebrasiu tėvelių.

Gal visa mano širdies paguoda
> j Bus ant šaltų kapelių . . .”

Tuo tarpu mes, laisvos šalies laisvi žmonės 
sakyti to paties autoriaus pranašingaia žodžiais:

"Kad tu, bolševike, nesulauktum,
Nebus kaip fu nori/ 
Bus kaip Dievas duos—-jie tavo 
Priesakai nedori/” '

Visuotinas Amerikos Lietuvių Kongresas Chicagoje 
bus istorinis kongresas, kuris savo didumu ir reikšmingu
mu turėtų pranešti ankstesnius kongresus.

Daugelis <&r atmena 1918 metais kovo 18 ir 14 die
non: fe įnku.y Visuotiną Amerikos Lietuvių Kongresą 
Ms d is-m Square Gasmen t^tres New Yorke. To kongi'e- 
ao protokole.randame 1101, užregistruotų atstovų. Imant 
atskiromis valstijomis, didžiausią skaičių atstovų davė 
PenneyIvanijosivatetija, būtent, 258, po jos seks Connecti
cut »u 1H4, New, York—17fį, Massachusetts—1A5, New 
Jersey—119, Illm-.t^ I nu. . • . Po n .i dau.

New Yorke V. A. L. Kongresas j vyko pirmajam pa- 
Muliniam karui einant prie užbaigos ir susidarant galimy
bėms iėkovoU Lietuvi , • .• i,. j.i ik:,. ,.-..11,5 i.v K

tuvos neprikląuaun’.ybėB rei- 
iekviena tau-
I < K .Ir.11,1 )■

, . ......

galime at-
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1101, užregistruotų atstovų. Iman 
valstijomis, didžiausią skaičių atstovų davi • • % . • • » — . • i •

E0BR8 pritaė reztiliui 1 u I.h

lu, kurioje pareikšta A i 
ta g»ii sėkmingai vyst vb 1 ; 
pajiffR# tik turėdama pilt.u 
ta “Kreiptis į Jungtinių Anie1 \ a kilnią pi. /1.|. i ’ a .1 
L' vižUUt talkininkaujančia^ I neu'rale- valdybes ii I' ka

iUti pripažinti, kad Lietuvos plėii.jnnmsi reikalinga su
daryti nepriklautvrmą, demokmtiAkai sutvarkjla valsu 
etnografinėmis ribomis su Imtinai reikalingomis ek<m<>m. 
niam gyveųimui korektyvomis” ir 11.

Kaip anaUUikafs. taip Ii- dabar Lietuvos žm-mių 
bliinun, hLtaįaių gynimui hvi nepnklau»»mybė> na/ani 
DMA ĄmeriKoa lietuviai daug gah padaryta.

II Hi.;i . k.hI K i
'11' i<>;. Kuiliu

.. ! • 1 •

vynauaybe, n isgirs kitų valstybių 
igir« ir pati Maskva, kuri laiko ai- 
u nuo mūsų ir nūn viso civilinio- 
torrą ir joa žmones.

k oi lietuviai, aukodami per da
bar HALF pravedamą maisto 
vajų. Todėl nepašykštėkime 
paaukoti kiek kas išgalime. Ta 
auka bus brangi.“

LAISVE YRA MIELA 
VISOMS TAUTOMS

SifVItitmštis • “Amerika”!
1 ašo:

“Pokarinis pasaulis toli gra
žu tvarkosi ne taip, kaip rei
kėtų.

“Dalis tautų pavergtos ken
čia Europoj

“šiuo tsrpu norim atkreipti 
dėmesį į laisvės kovas Javos 
saloje.

“Javą valdo olandai. Toji sa
la turi su viršum 50,000 kva
dratinių mylių ir 35 milijonus 
gyventojų. įsidėmėtina, 
pati Olandija turi apie 8 
lijonus žmonių.

“J avoj pradėtos kovos
laisvės. Salos gyventojai nori uus .Hsyv
nusikratyti svetima valdžia ir Idinta britų, dalis amerikiečių 
patys tvarkytis turtingą savo -I kupacinėse zonose.
kraštą.

“Bet prieš juos išėjo su gink
lu ne tik olandai, o ir anglai, 
šiems, mat, rūpi, kad laisvės 
sąjūdis nepersimestų ir į jų ko
lonijas.

“Jeigu tautos nori laisvėje 
gyventi, tai toji teisė joms tū
li būti visur suteikta, nežiū
rint, ar jos būtų Europoje, ar 
Azijoje, ar Pacifiko salose.”

LIETUVIAI TREMTINIAI PALIKO
NORVEGAMS GERUS ĮSPŪDŽIUS

kad 
mi

dėl

Svelvik (LAIC) — Apie 500 
Norvegijoje esančių lietuvių spa 
lių pabaigoje buvo susodinti j 
transportus ir nukreipti į vakarų 
Vokietiją. Dalis jų bus apgyven

tu o-

PROF. B. RUSSELL APIE GALIMYBES 
i KONFLIKTO TARP SSSR IR USA

New York (LAIC) — Faktas..P—. 
kad Rusija užėmė rytinę Lenki- ' tika 
jos dalį, Baltijos kraštus, ir pa
statė sau klusnias vyriausybes 
Lenkijoj, Bulgarijoj ir Rumuni
joj, aiškiai rodo Rusijos imperia
listinius siekimus,—taip tvirtina 
B. Russell straipsnyje “Britain 
and Russia", kurį persispausdino

Vietinės spaudos atsiliepimais, 
karo verpetais nublokšti lietu
viai, norvegų tarpe, visais atžvil
giais paliko gero (spūdžio n ma

lonaus atsiminimo. Svelvik sto
vykloje lietuviai buvo suorgani
zavę savo chorą, orkestrėli ir 
tautinių šokių grupę. Prieš ap
leidžiant Norvegiją, Svelvik me
no kolektyvas turėjo progos pa 
sirodyti prieš vietinę norvegų vi
suomenę.

Ta proga, norvegų laikraštis 
l"Svelvikposten" Nr Ml, iš spaliu 
23 d. rašo.

Lietuvių Dainų Vakaras

na. Kur trys ar daugiau susiren 
ka, ten dainuojama. Ne tik vien
balsiai. bet būtinai tribalsiai, ir 
tribalses tautines melodijas mes 
gavome išgirsti penktadienį Lie
tuviai, taigi, dainuojanti tauta, 
tikra to žodžio prasme, ir Čia glu
di paaiškinimai, kodėl jie tokiu 
trumpu laiku suliedino tokį cho
rą. Aš tikrai tikiu, kad daugelis 
miestelio dainininkų turėjo pro 
gos išgirsti šios dainuojančios 
tautos atstovus. Abu dirigentai 
yra muzikalūs ir žvalus, brt ko
dėl nepasimokyti teisingų diri
gavimo figūrų, tai yra sprendžia
mas dalykas chorui ir dirigentui. 
Visi solistai, su “Norge mitt 
Norge" solistu kaip Nr. 1, turi 
gerus balsus. Nemalonu būtų su
žinoti, kiek pastangų jie yra pa
dėję šią ir musų tautinę dainą 
sudainuodami norvegiškai. Tau
tinių damų malodijos gal kiek 
svetimai paveikė kai kuriuos iŠ 
mūsų. Bet pagt inde jos perdaugpasmerktoji appeasement o poli-1 LeiskHe man pasakyti, kad lie- 

( tuvių penktadienio parengimas . nesiskiria nuo musų tautinių me-
Raudonajam Kryžiui buvo labai 
vykęs. Kino sale buvo iki pasku
tinės vietos perpildyta sužavėtos 
publikos. Visų tų, kurie negalėjo 
įsigrūsti salėn laimei, galima 
pranešti, kad parengimas šį penk
tadienį bus pakartotas. Progra
ma, supinta iš dainos, muzikos ir

SSSR ir USA Karo

Toliau, autorius tvirtina, kad 
istorinis patyrimas mums rodo, 
kad. anksčiau ar vėliau, įvyks 

"Manchester Guardian Weekly' susirėmimas tarp Amerikos ir 
Vol 153, Nr. 14. Autorius tvir- J~ 
tina, kad tai dar ne l 

Rusijoje ir vėl atgimsta seni

Rusijos, dviejų didžiųjų galybių, tautinių šokių. Viskas puikiai
galas kad a*)l lakeliui į pasaulio domina-. pravesta. Bet ką mes nuo pra- 

.. vimą. Jis nemano, kad atomines1 džios iki pabaigos negalime už
kili Turkijos i7 Persijos lin- bombos naikinančioji galybė ga- miršti, tai choro vienintelė balse 
kui- yra pagrindo įtarti .r Ru- lėtų nuo karo atgrąsinti. Vis dėl-, grožybė Nuo silpmausto piani- 
sijos siekimus Kinijoje be. rytų to Russell nenustoja vilties, spė- «mo iki stipriausio fort.simo. 
Vokietijoje. Kolkas. sako toliau bodamas, kad gal ateityje Rusi-i Bosų tamsus sodrumas ir teno- 

i vL k— ;..ė galybė j°s gyvenimas pakryps į libera-j rU nespaudžiamas dainavimo bu- 
amerikiečių išras- Hškesnę pusę, gali ji pasidarys .d™- Tai solistų choras, leiskite 
bombos bet kada sukalbamesnė. Bet tas neatsitik man jį vienodai tinkamai pava- 

tikėtis is*4 tol, kol demokratijos aiškiai dinti elito choru, kiekvienu at-

kui; yra pagrindo įtarti ir

šie miršti, tai choro vienintelė balse

simo iki stipriausio fortisimo.
Vokietijoje 
autorius, Rusijos karinė 
yra sulaikyta ameri 
tos atominės I______
įą išras ir rusai, galima _
rimto karo nenustatys ribos, kurios peržen- v«ju Paga* musų sąlygas.

girnas automatiškai reikštų karą. Lietuvis yra išauklėtas su dai- 
Ko Verta Appeasemento Toliau autorius tikisi jėgų iŠ- 

Politika lyginimo iš to, kad Britanija.
atsisakiusi savo kaikurių impe
rialistinių siekimų (pąv. Indijo-, 
je), irus vadovauti kairiosioms 
socialistinėms Europos pamokta-

lodijų, sentimentalių ir tono ir 
teksto atžvilgiu Pav. “Paal sinc 
honer" sulyginta su "Pemptle" ir 
"Služinau, tuzinau pas poną.“ 
Dvi šventinės dainos. "Kur tas 
šaltinėlis" turi koralinę spalvą, 
kai dauguma mūsų tautos melo
dijų. Tautinė muzika yra vertin
giausia muzika, kokią tik šalis 
turi. Iš jos išsivysto ir privalo 
issivystyti kompozinė muzika. 
Kas būtų buvę iš mūsų Griego 
be jos? Gaila, aš nepažįstu lie
tuvių kęmpozicinės muzikos, bet 
aš sprendžiu, kad jei turima to
kie šaltiniai, tai aišku, kokia ji 
turi būti tautiniai pabrėžta. Vi
sas vakaro pelnas skirtas Raudo- ’ 
najam Kryžiui ir mes lietuviams 
esame giliai dėkingi už jų dide
lį norą aukoti. Aa.B.

“Aš jpanau,—rašo Russell—kad 
taiką būtų galima išlaikyti nuo
latinių pataikavimu, "appeape-

HANAU LIETUVIAI ĮSPŪDINGAI 
PAMINĖJO RUGSĖJO 8-TĄ-

ment'o" politika, kurios išraišką tijoms. Tas britų vadovybėje su- 
- — a ** a Wig * « A v* 1 * *• . f J —   — — . a —» * a ——. — 1— 1 — 1 — a —mes randame Muncheno kompro
mise. Tokia politika skatina prie

sidaręs vakarų Europos blokas, 
nebūsiąs Rusijos priešu, bet iš ..Eltos agentūros žiniomis. A- 

” ’ i okupacinėje zonoje
Hanau stovykloje, gyvena per 3.- 

- Skaitančiai publikai prof B. 000 lietuvių. Tai gausiausias lie
tuvių susibūrimas amerikiečių 
zonoje. Stovykla išlaikoma U. N. 
R. R. A. Be lietuvių, stovykloje 
gaiisu lenkų, latvių, estų, italų. 
Tvarkai palaikyti sudaryta poli
cija iš stovyklos gyventojų. Lie
tuviu. latviu, estu ir italu sto
vyklų vadu paskirtas lietuvis 
Veikia gimnazija, pradžios mo
kykla, krautuvė, suorganizuotas 
tautinis ansamblis, choras ir kt. 
Stovyklos gyventojams leidžia
mas informacinis radio naujienų 
biuletenis, o kartą per savaitę iš
leidžiamas dail. K. Jozerskio gra
žiai iliustruojamas sieninis lai
kraštėlis “Hanau lietuviai", kurį 
redaguoja žurnalistas Aleksan
dras Merkelis.

Gyvas kultūrinis judėjimas. 
Neseniai suorganizuotas pajėgus 
vyrų choras, tautinių šokių tru
pė, rengiamos paskaitos; išgar
sėję Hanau lietuviai sportinin
kai. Kultūrinio darbo priešakyje 
stovi žurnalistas A., Merkelis, 
dailininkas K. Jezerskis, J. Že
maitis, ir kt. Lietuvių Sąjungai 
vadovauja prof. dail. VTX. Jo-

vis didesnių reikalavimų, kol pri- 1 kitos pusės nesiduosiąs ir komu- ®*tikbs 
einama prie punkto, kur toliau 1 nistinė* diktatūros penetracijai.
nusileisti negalima. Tada karas .
kyla daug nepalankesnėse aplin-; Russell išvadžiojimai nėra nau- 
kybėse, sukurtose ankstybesnč-, ji. Pasaulinę* taikos įgyvendini- 
mis nuolaidomis. Rusijos atžvil- mo temomis, prof, yra-parašes ir 
giu toks punktas bus tikrai pa- j kitų veikalų.
siektas, kai nekonstitucinėmis ■ Vienok, per visus savo veika- 
priemonėifiis bus bandoma pa-pus profesorius liko ištikimas 
statyti komunistinę vyriausybę 1 “apprasemento" kas' link Masko-

, Prancūzijoje.“ 1 Ii jos minčiai, bent kiek tas liečia
j šiuos principus pabrėžęs, auto-' Rytų Europą bendrai, o Pabaltį 
rius toliau parodo jau didelio ne- konkrečiai.
nuoseklumo. Pavyzdžiui jis siū-' 
lo Rusijai palikti laisvas rankas 
rytų Europoje (Graikiją ir Tur
kiją išskyrus), nes, ten, girdi, 
nebūsią galima efektyviai jai pa-

BADO PAVOJUS 
EUROPOJ

“Tėvynė” rašo, kad gre
siantis badas palies ir lietu- 
vius, dėlto turime stoti jiems siprielinti. Bet tai ir vėl ta pati neįgys. 
j pagalbą.
I “UNRRA direktorius ir eko

nomini* ekspertas, dr. H. C 
Case, rašo ‘T.’, kuris dar visai 
nesenai užbaigė studijuoti 
žmonių padėtį Čekoslovakijo
je, Graikijoje, Italijoje, Dani
joje, Olandijoje, Belgijoje, Ju
goslavijoje ir Norvegijoje, tvir
tina, kad sekančią žiemą apie 
devynioms dešimtims milionų 
Europos žmonių gręs badas. 
Ji* sako, kad jei norima tuos 
Žmones ifmajtinti, reikia apie 
devynių milionų tbnų visokio 
maisto. Tuo tarpu UNRRA y 
ra pasiuntu*! dar tik apie vie
ną milioną tonų maisto, 2,400 
karvių ir tikimasi, kad netru
kus galit pasiųsti kas mėne- 
sis 5,000 karvių, arklių ir mu- 
SKį ‘ • < i

“Nors dr. H. C. Case nemi
ni apie Lietuvos žmonių ir lie* 
tuvių pabėgėlių padėtį, bei 
mums reiki? žinoti, kad Hetta 
visi pergyveno ir dar pergy
vens tą patį, kas prisiėjo ir 
prmci. per įgyventi žmonėms čia 
minimu va iKtybių. Todil ir 

1 irruvoj'- ir <• <•>> >■ • s?yV«- 
•un< r.. I irtm ■. žmonių padė- 
'IX l įlinki k 1 <

I mfcun« nu ■ - ga-
Dmr palrnįvm: - A

Gerbiamą profesorių galime 
užtikrinti, kad Pabalčio ir kitų 
Rytų Europos kraštų maskoliš
kam imperializmui paaukavimu, 
D. Britanija laukiamo prestyžo

VATIKANO LAIŠKAS LIETUVOS 
ARKIVYSKUPUI SKVIRECKUI

j New York (LAIC)—Vatikano 
'Valstybės Sekretoriatas atsiuntė 
'arkivyskupui J. Skvireckui laiš
ką, kuriuo pranešama, kad gau-

vas nors rūpinasi visais savo sū
numis. bet dar labiau rūpinasi 
tais, kuriems tenka skaudžiai 
kentėti. Kunigams gi, vienuo-•—-ę* •» va a itiv pi ® *■**•••• t ia< rvasvz gęm m rvvaitvii, ivuih^miho £ • "iviiuv

tas arkivyskupo raštas apie He- Hams ir vienuolėms, jauniesiems
.tuvių tremtinių padėtį Vokieti
joje. Toliau rašoma .

"šv. Tėvas nors jau iš kitur 
žinojo nelaimingą ir prislėgtą jų 
likimą, tačiau Jūsų aprašytos ne
laimės negalėjo skaityti nepa- 
j a lįsdamas naujo širdie* skausmo. 
Todėl šv. Tėvas skaudžiai at jau- 

, čia.kictą likimą jūsiškių, kuriems 
karas yra pabaręs tiek daug var
gų. Iv. Tėvas savo tėviškos mei
lė* «ka t i namas. darė ir tebedaro' 
viską jo galioje, kad jiems pa-

| dėti. Jo šventenybė turėjo nema- 
ža džiaugsmo sužinojęs, kad tų I 

1 gerų katalikų tikėjimas nelaimė
je netik nesumažėjo, bet nere
ta) ir sutvirtėjo ir, Vokietijos 
vyskupams padedant, jūsų teutie- 
ėiai tremtiniai naudojasi savo ku- Galicijos. Jų tarpe minimi Lvovo

levitams, kurie turėjo palikti sa
vo tėvynę, šv. Tėvas reiškia tė
viško* meilė* jausmu* ir pagei
davimą, kad jie maldomis, pavyz
džiu, darbais, iš vieno, eitų su 
savaisiais ir kad į skurdą bei var
gą patekusiems padėtų pakilti.”

KIEVO KALĖJIMUOSE
300 RYTŲ APEIGŲ 

DVASININKŲ

Londonas (LAIC)—čia gauto
mis žiniomis Ekrvo kalėjimuose 
laikoma apie 300 Rytų apeigų 
šventikų. Dauguma jų paeina iš

varžybos, kurioje dalyvavo ir k?- 
tų tautybių sportininkai. Vaka
re įvyko iškilmingi* koncertas, 
kuriame gausiai dalyvavo ameri
kiečių karininkai iš H a naft. sve
čiai iš Frankfurto, vietos u.’iįl. 
R. R. A. vadovybė, kitų stovyk
loje gyvenančių tautybių atsto
vai ir daug liėtųvių. Koncerte 
gražiai pasirodė mišrus choras, J. 
Žemaičio organizuotas gausus 
vyrų choras, tautinių šolriU'šokė
jai, instrumentalistai, solistai. 
Gražų įspūdį paliko mažų mer
gaičių šokis. Anglų kalba buvo 
išleista graži koncerto programa, 
kurioj tilpo ir du straipsniai a- 
ęie Lietuvą S. Sužiedėlio trum
pa Lietuvos istorijos apybraiža 
ir žurnalisto A. Merkelio straips
nis apie dabartines mūsų viltis 
Programa įteikta visiems sve
čiams (LAIC).

RAUDONOJI PROPA
GANDA PER KINO 

TEATRUS 
• »

York (LAIC)—Rodyda-New 
mi rusiškas filmas ir sovietų ga-j— --------------- - . ------- - ižu i uaiaa«b iiiiiiciD 11 avviviif

nynas, vienas iš pirmųjų tos sto 'mintąsias kino naujienls. bolie- 
vyklos organizatorių. vikai tikisi sėkmingai panaudo-

FJanau lietuviai gražiai pami- jti savai propogandai Lietuvi* ju- 
nėjo rugsėjo 8 dieną. Jau iš va- domųjų paveikslų teatrus. Tam 
karo lietuvių gyvenamieji būstai tikslui yra plečiamas jų tinklas, 
buvo papuošti tautinėmis vėlia- “Pravda" Nr. 234 praneša, kad 
vomia, Gedimino stulpais, žaliu- Lietuvoje esą atidaryti 36 miesto, 
mynais. Vakare stovyklos gy- į 15 kaimų ir 7 kilnojamieji kino 
ventojam* buvo surengtas kon-, teatrai. Artimiausiu laiku etą 
certas. Rugsėjo 8 d. išpuoštoje numatyta atidaryti dar 4. Iki me- 
stovyklos aikštėje buvo atlaiky-'tų pabaigos Lietuvoje veiksią 62 
tos iškilmingos pamaldos. Visą pastovūs ir 10 kilnojamųjų kino 
dieną tęsėsi gausios sportinės teatrų.

AUKOS AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI

Mr*. K. Kunfi*. Chirac*. Illinoi*.......................
lemaiėių Kalt Oro* Klaba*. Chicago. Ulinei* ..

OaLpigų lietuvių kalba teikiamu re- įarklvyakupas J. Slip? Ir Pere- pr*l. J«Hw» ^adejau*k*«. lx>« Antrim, 
Ilginiu patarnavimu . . . 4v. Tė- myllio vyskupas J .^•eilowaki. į NaujSJiUA *CUnton,UInd ***

,, _____ ______________*2________ *_______ Afrfe feity Gslicij>o« vysttupv
lliktaą šlniv ■

tuv^, gidhH
nasrų

'■A-

1 • <■ F.

■■•'V'

I ■

ūdinitim viltį
s d^rbtį, nelaukę giedroe!**

i • I imi

- -i
i'i1 

*,.■ -

C r V. I. ■ ak m ■ • 

u Idai v’■ 1 R ■

ALT Brtdjtrpart®. Conn., aky him, per RtMiiaoaką
J®e P. Agty», Chicago, III......................................................
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KSUSIVIENYMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys)

BONŲ PARDAVIMAS

Musų bonų sąskaitoje turėjome didelį perversmą ii priežasties 
.ujinimo bonų ir pardavimo U. S. iždo bonų, kurie Susivieny- 

i atsiėjo $89,319.24. Jie buvo parduoti už $94,129.24, duodant 
;».nisacijai $4,319.24 pelno. Mes pelnėme nuo kitų atšauktų 
j ltd) ir parduotų bdnų, realizuojant viso $9,831.49 pelno, plius 
7.06 pelno už "stock paid”.
Septintosios U. S. karo paskolos vajaus laiku Susivienymas in- 

itavo $115,000.00 į U. S. iždo serijos G bonus.

turi daugiau naudos dėl tų, kurie gauna paialpas pagal senas re
guliacijas. Kova, kurią vedė įvairios fraternalės organizacijos narių 
naudai, paailiko be pelningų pasėkų.

' SIM KAUS BYLA

Dėl žodinio (oral) teisėjo nuosprendžio padaryta apeliacija. 
Būnant Chicagoje tuo reikalu ai turėjau ilgą konferenciją su adv. 
J. J. Grish. Ai taipgi pasiunčiau jums ilgą laiiką tuo pačiu reika
lu, dėl to nėra prasmės plačiau jį aiikinti šiame raporte.

NAUJŲ NARIŲ VAJUS

Gavus mūsų laisnio atnaujinimą Massachusetts valstijoje, ai 
neatidėliojant pradėjau planuoti naujų narių vajų. Rugsėjo 15-ta 
numatyta pradžia, o gruodžio 31, 1945, užbaiga. Tas duos aplikan- 
tams kitą progą pastoti nariais dabartinėmis duoklių ratomis. Nau-

APYTIKRIS TURTAS DABAR f1.600,000.00

Nuo metų pabaigos raporto mūsų organizacijos turtas padidėjo 
B,061.51, tuo būdu liepos 1, 1945, bendras turtas pasiekė $1,580,- 
p.58. Tai yra sveikas ir labai patenkinantis progresas akivaiz- 1 jos ir aukštesnės ratos įeis galėn sausio 1, 1946.
»je fakto, kad palūkanų ratos dar vis krinta žemiau ar žemiau. ' Planuojant vajų, panaudotos prezidento L. šimučio ir iždo

! globėjo V. Abromaičio idėjos. Aš taipgi turėjau redaktoriaus M. REKONVERSIJOS PLANAS Zujau. ir A Naviko kooper7ciją. DJvaaios vada> kun. j.

Planas Pennsylvanijos apdraudos departamento vis dar ne- 1 F- BaltuseviČius Susivienymo reikalais kalbėjo Kunigų Vienybės 
pitas. Aktuaras Robert Merriman turėjo kelis pasitarimus su seime; jis taipgi kalbėjo su Scrantų vyskupu W. J. Hafey. 
msylvanijos departamento aktuaru ir kitais oficialais. Vajaus literatūra ir plakatai jau pasiųsta kuopoms. Pasiruo-

Až taipgi dalyvavau paskiausioje konferencijoje, kuri įvyko Šimas eina dėl specialės "Garso” laidos ir dėl Fraternalės savaitės, 
[piūčio 29, 1945. Mr. Merriman ir aš šiame susirinkime duosime kuri numatyta pirmą spalių mėnesio savaitę. Mes prašome kiek- 
ns smulkmenišką raportą. i vieną narį tos savaitės laiku gauti po naują narį.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

Aš turėjau privilegiją dalyvauti Jungtinių Tautų konferenci-1 
e San Francisco. Konferenciją sudarė Jungtinių Tautų delega- ’ 
, Kitoms grupėms duotas pripažinimas ir kai kurios privilegi- 
i. Šalę aktualių delegatų turėjo reikšmę patarėjai. Valstybės 
partamentes juo* parinko iš Veteranų, Labdarybės ir Tarnystės 
ervice) organizacijų. U. S. delegatų tikslas buvo su jais tartis 
įer ik iečių reikalais.

Trečioji grupė buvo delegatai atstovaujantys nacionales or- 
jiiazcijas ir draugijas. Aš, kaip ir kiti Tarybos nariai, gavau iš 
ykdomojo Komiteto laišką, atsiklausiant nuomonės, ar siųsti 
mferencijon delegatus, ar ne. Savo atsakyme aš indorsavau pla- 
| siųsti delegatus ir pasiūliau, kad prčhidentas L. šimutis ir sek-

AUKŠČIAUSIAS PASIAUKOJIMAS KARE

Nuo sausio 1, šių metų, dar trys mūsų Susivienymo nariai pa
aukojo gyvastis savo šalies gynimui, tuo būdu iš viso 17 narių 
jau paaukojo savo gyvastis. Šiais metais žuvo:

ALBINAS MAČYS, 118 kp., Girardville. Pa.
BENEDIKTAS SKURKIS, 17 kp.. Wilkes-Barre. Pa.
JONAS STRAVINSKAS, 28 kp., Luzerne, Pa.

Šiame susirinkime mes galime labai pasididžiuoti mūsų narių 
mūsų organizacijos prisidėjimu prie karo pastangų ir mes čiair

pat galime pasidžiaugti sėkminga karo užbaiga. •
Baigiant, aš dar noriu pridėti, kad laike paskutinių šešių mė

nesių turėjau daug daugiau susirašinėjimo su prez. L. šimučiu.
torius P. Grigaitis butų išrinkti delegatais, o pulkin. K. Grinius negu bile kuriuo kitu periodu. Tą patį galima pasakyti ir apie 
itų patarėju europiniuose reikaluose. susirašinėjimą su dr. A. Rakausku. Mes turėjome daug proble-

Kuomct L. šimutis pranešė man telefonu, kad aš esu vienas I kas link ligonių ir pomirtinių paveldėjų reikalavimų, dėl nau- 
dviejų išrinktų delegatų, aš vis buvau nuomones, kad jis ir jM narių aplikacijų. Aš taipgi turėjau daug konferencijų su adv.

■. Grigams būtų delegatais. Jis nurodė priežastis, dėlko jis ir Jonu S. Lopatto dėl pomirtinių reikalavimų ir nuosavybės doku- 
■. Grigaitis neapsiima. mentų sutvarkymo, taipgi dėl rekomenduotinų konstitucijos pa-

Vykdomasis komitetas iš L. Šimučio, P. Grigaičio ir M. Vai- keitimų.
dylos nusipelno didžiausio pagyrimo iš lietuvių pusės už jų ne-, Jūs, tur būt, pastebėjote daug mano tripų padarytų Susivie- 
nuilstamas pastangas be saumyliškų motyvų, kaip tą paYodo jų nymo biznio reikalais. Apskritai, tai buvo daugybės darbų pe- 
Mrinkimas kitų delegatų San Francisco konferencijon. Adv. Wm. riodas.
Laukaitis iŠ Baltimore*, SLA prezidentas, ir aš buvome išrinkti WM. T. KVETKAS, Sekretorius
■legatais, kaip dviejų didžiausių Amerikos lietuvių organizacijų j p ; paaiūU sekretoriaus raportą priimt su Vyk-

fctatovaL ... . domosios Tarybos padėka už puikų centro ofiso pareigų atliki-

mentų sutvarkymo, taipgi dėl rekomenduotinų konstitucijos pa-

Tai buvo labai įdomus ir labai rimtas paskyrimas. Jis reika- dr A Rakauskas parčmė. Pa8iūlymas priimtas vienbalsiai.
Mvo intensyvaus galvojimo planuojant kontaktus ir darant nuo
sprendžius Laimei, mes padarėme kontaktus iš kurių šaltinių mes 
gavome informacijas, kuriomis vadovavomės mūsų nuosprendžiuo- 
•č. Aš manau, mes atsiekėme tikslo, kurį mums Tarybos Vykdo-1 
teku. mano ilgamečiu draugu.

Viešbutyje, kuriame mes įsisteigėme centrą, savo centrus taip- 
' turėjo lenkai ir sarbai. Mes visi turėjome vieną tikslą ir mes 
įsikeisdavome pažiūromis ir nuomonėmis. Ypatingai man buvo 
llonu susitikt bu Lenkų Tarybos pirmininku p. Charles Rozma 
'b, mano ilgamečiu draugu.

Tarp mūsų buvo bendra nuomonė, kad visos tautos kovoja už 
vo protėvių šalių nepriklausomybę ir kad reikia vieningai veikti , 
hmingesnei kovai

Prezidentas kviečia raportuoti iždininką J. G. Joneiką.

IŽDININKO RAPROTAS

Lithuanian Roman Catholic Alliance of America Treasurer’s 
Report of Receipts and Disbursements January 1, 1945 

to June 30, 1945 

Accounts Balance Jan. 1, 1945.

ton, Pu.

Cloaed Baaka:
Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes-Barre,

Penna Liberty Bank and Trust Co., Wilkes- 
Barre, Pa............................................................

TOTAL Checking Accounto Balance 6-80-1945

SAVINGS ACCOUNTS

First Federal Savings and Loan, Pittxton, Pa 
First National Bunk, W'ilkea-Barre, Pa. ( History 1 
Lithuanian Savings and Loan JUteveląnd, O.........
Mid-City Federal Savings and Loan, Philadelphia, 

Pa..........................................................................

TOTALS

Dime Bank, Title and Trust Co., W-Barre, Pa.. 
Penna. Liberty Bwnk and Truat Co., W-Barre. .

TOTAL ..............
SUMMARY: Savings Accounts Balances.

ACTIVE ACCOUNTS ...........................
CLOSED BANKS ACCOUNTS .........

TOTAL Savings Accounts June 30, 1945. . . .
CASH SUMMARY:

Checking Accounts Balance .........................
Savings Accounts Balance ..............................

TOTAL CASH June 30, 1945 ..............
MINOR BENEFICIARY ACCOUNTS—
TRUST FUNDS
Balance January 1, 1945 ...... . ■
Interest Credited .....................................
Accounts Opened:

No. 17877—Geverekas Aleae..............
No. 17878—Geverekas Aldona .........
No. 17879—Serbent Dorothy..............
No. 17941—Barzilauskas Simonas. . .

Account* Paid:
'! No. 11267—Jeruseviėiūtė Elžbieta 

No. 12204—Svenkūnas Helena .
>: No. 17373—Re.-man Anne .........

.<6,846.62

J. G. YONAKAS, Trea..

5,000 00 $101,487.951

1,490.28.

67.84 1,557.51•

$103,045.52

Interest
Earned 

56.78 
.38 

60.37

Balance 
6-30-1945 

5,729.09 
155.58 

6,097.86

5,426.26 
Į

117.48 $17,408.79

788.76 •
269.52 ,

$1,058.28 ■

$17.408.79
1,053.28

$18,462.07

$103,045.52
18,462.07

$121,507.59

21.86
5,697.21

497.91
497.91
499.42

71.42 1,388.52

$7,282.73

172.56
188.37
75.18 436.11

Visų Lietuvių Mylima.® ir 
Skaudžiai Nukentėję® 

Milijonierius

TĖVAS
JONAS BRUŽIKAS
Visiems lietuviams Ameri

koje įdomiai ražo ii 
tremtinystės!

Jo jaudinantieji laiškai yra 
spausdinami

“ŽVAIGŽDĖJE”
Skubėkit "ŽVAIGŽDĘ” uieisakyt!

Kaina—fl.00 metams
ŽVAIGŽDES ADMINISTRACIJA 
488 E. 7th St., S. Boston 27, Mass.

ŠVEICARIJOS LIETU 
VIŲ PADĖKA

BALANCE June 30, 1945

V. Abromaitis įnešė iždininko raportą priimt, dr. A. Rakauskas 
parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas kviečia raportuoti iždo globėjus.
P. J. Karašauskas skaito iždo globėjų raportą, kurs yra to

kio turinio:

D. P. A.

I Total Check
| Receipta: 

Mortuary 
Disability 
General Expense Fund

Fund. 
Fund

$ 40,255.20

$282,005.67
18,155.28
18,852.46 $319,013.41

$369,268.61

Šiomis dienomis BALF pirmi
ninkas kun. dr. J. B. Končius 
gavo Šveicarijoj gyvenančių lie
tuvių, dėl karo nukentėjusių, 
laiiką. kuriame reiškiama padėka 
už BALF teikiamą pašalpą.

šelpiamųjų Šveicarijoje lietu
vių vardu, Komitetas taip para
šė:
"Didžiai gerbiamas 
Kunige Pirmininke. 

’ "Skaudus likimas privertė mus 
apleisti tėvų žemę, lietuvišką pa
stogę, Lietuvos kryžkelėse ry
mantį rūpintojėlį. Atsidūrėme 
svetimoje padangėje. Skausmas, 
vargas ir Tėvynės ilgesys yra 
mūsų nuolatinis palydovas.

“Nepaprastai esame sujaudinti 
mūsų brolių amerikiečių nuošir
dumu bei jautrumu mūsų var
gui. Jūsų parama nušluosto aša
rą vargstančiam lietuviui pabė
gėliui.

“Jūsų broliška užuojauta stip
rina mūsų palaužtą dvasią, ją 
gaivina.

"Jūsų globoje mes jaučiamės 
stiprūs nugalėti visas audras, su
sijungę su Jumis, mūsų priėte- 
Liai. Amerikos lietuviai, galingi 
būsime laisvoje demokratinėjė 
Lietuvoje kurti naują laimingą 
rytojų.

"Kunige pirmininke, padėkok 
visų lietuvių pabėgėlių Židinio 
Yy-rdon'e vardu mus taip gra
žiai remiančiai BALF vadovybei 
ir visiems jos nariams. Mes steng
simės atsidėkoti savo tauria lai
kysena. gindami lietuvių vardą ir 
garbę prieš visą pasaulį.”

Lietuvių Židinio Komiteto 
Yverdon’e Prezidiumas

The Pennsylvania Department of Public Assistance padarė 
estigaciją problemų, kurios buvo įkyrios jiems ir visoms frater- 
* ns organizacijoms bei apdraudos kompanijoms. Jie laikė kon- j 

tcijas stengdamiesi nustatyti patenkinančią skaitlinę dėl be n-1 
apdraudos kurią galės turėti asmenys gaunantys finansinę 

Ibą.
dalyvavau vienoje konferencijoje Harrisburge su vienos 

ir vienos slovakų organizacijos atstovais. Ai siūliau $1,000
- kurią departamentas nustatytų, kaip apribotą ir ganėtiną 
‘dosdydį.

i turcjoiEiae pietus sū D. P. A. direktorium Šiame rajone ir
i mes vėl išdėstėme mūsų argumentus dėl $1000.00 figūros.
‘i direktorius pasiūlė mūsų argumentus išdėstyt raitu. Ai 

i parašiau. Nesenai gautas laiškas ii valstijos, D. P. A.
ame jie išdėsto naujas reguliacijas. Tos reguliacijos nfe-

Disbursements: ,
Mortuary Fund .........................................•...........
Disability Fund.........•. . •........... •. • •".............
General Expense Fund .. •..................................
Coupons Returned..................................................
Insurance and Postage Charges ......................

TOTAL Chec| Accounts Balance June 30, 1945 
Miners Savings Bank, Pittston, Pa. 

Balance Jrfftuary 1, 1945....... ....................
Deposits ....................".............................................

Du»bu memento: Death Claim* ..

Cash Balance ............
Checks Outstanding .

Balance of Bank Statement .
National Book, Wilkea-Barro, Pa.

»♦<♦♦$♦ »»♦♦♦♦♦♦< 1I

Fire*
Balance January 1, 1945
Deposit* .... .................... •

ATEKIZMAS Disbursement*: Siek Claim*

Cash Balance.........
Cheeks Outstanding

ANGL Ų IR LIETUVIŲ KALBOSE

K u n M J. Daily, v&rtč- kun. J. K. Miliauskas

Balance of Bank Statement.........
Wyoming National Baak, Wilkes-Barra, Pa.

Balance January 1, 1945 ............................
Deposits ........... .. ............................................

$ 59,128.58
15.020.50

181,978.61
100.00

.45 256,223.09

$103,045.52

$ 11,036.29
77,644.03

$ 88,680.32
59,128.58

8 29,551.79
2,849.19

$ 81,900.98

$ 9,070.77
28,085.08

882,105.85
15320.50

$ 17,085.35
1,211.50>

8 18,898.85

KLTL IRTOJI TAIDA

a: 20c UŽ vieną; 15< perkant S ar daugiau

engi mU*ų išeivijos vmikų <l.iLa gim m kai <
,. tad mokytojam! b<i mokyt, joms i.-khu t 
dalykus aiškinti lietuvių it anglu ka I

n. s Vienai
K dokirn^i II

■

Diaburae mente:

/'$ 18^90.57 
$18484.80

.8281,924.87

trumpi ir lengvučiai

Coupons Returned .. I.......
Insurance and Postage Charges

Cash Balance.......................
Checks Outstanding............

$181,978.81
100.90

.45 158,074.06

I 49350.81
15,198.18

Balance ot Bank MaAsssaat
S,.,., „„ Bank anH I . „ ■ I ( r S..R I’.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
Boa 32 Wtlkes-B »rre, Pa

Na.
Balance Jcaa to, .......................................

EUMMaJšY : Chsėk Accomta BaJ®nc« 2-80-1845.
A r» )v* Ar r nun Is

M n- r. ■ 1< . . T <t -f
F .! . Hr,,. W »..(!, ■
U lonimit Nri .oiir Hank W . ik k. Hm r' • 1 ’’
' .«,b Scant H- B aiv: Iri-- Cf. Scra-i

I 88,048.94

8 5,000.00I

1M86.W

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
Mes, žemiau pasirašiusieji LRKSA iždo globėjai, išrinkti re

guliariam 1944 metų seime, rugsėjo 7. 8 ir 10, 1945, Susivienymo 
centro ofise. 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa., patikrinome or
ganizacijos finansinę padėtį už periodą nuo sausio 1, 1945, iki 
birželio 30, 1945.

‘ Patikrinome sekretoriaus ir iždininko pajamų ir išlaidų kny
gas, checking accounts, palyginant su bankų statementais ir viską 
suradome tvarkoje. Bankų Savings Accounts ir Petty Cash Ac
counts taipgi surasta tvarkoje.

Patikrinome Bond Ledger ir visas pirktų ir parduotų ir at
šauktų bonų ir šėrų tranzakcijas. Taipgi patikrinome Morgičių ir 
Real Estate tranzakcijas ir ugnies apdraudos apsaugą.

"Garso” pajamų ir išlaidų knygas ir petty cash irgi patikrino
me, palyginant su banko statementais, ir visa suradome tvarkoje 
ir balanse.

Darant šį patikrinimą pastebėta, kad finansinė organizacijos 
struktūra yra žymiai pagerėjusi, ypatingai dėl gerų investmentų 
realizuotų aukščiau pažymėtu periodu. Beje, pomirtinių išmo
kėjimai tuo pačiu periodu buvo didesni, negu paprastai, pasie
kiant $58,750.00 sumos. Tuo būdu pelnas gautas iš bonų padėjo at
sverti padidėjusių pomirtinių nuostolius. Vienok aukštas mirtin-' 
gurno ratio vis pasilieka silpna organizacijos vieta. J tai mūsų dė- 
mesį atkreipė seime ir V. Tarybos susirinkimuose mūsų aktuaras | 
Mr. Robert Merrimen ir valstijų departamentai.

Mes taipgi pastebėjome mūsų organizacijos narystės mažėji- 1 
mą. To akivaizdoje mes turime pilnai kooperuoti formuluojant pla
nus apsaugoti mūsų organižacijos ateitį. Mūsų nuomone, ir iš aš
menių pasitarimų su sekretoriumi, kas liečia mūsų organizacijos nis “Lutheran Service Center", 
ateities planus, mes nuoširdžiai indorsuojame paruoštus planus dėl kurį leidžia buvęs USA ministe- 
naujų narių vajaus. i ris Lietuvoje Owen J. C. Norem, '

Stebėdami biznio vedimą, turime pasakyti, kad organizacijos ' P1-*0***. k«d Lithuanian Protest- 
................... ... . ant Association, Ine., kurio* cen

tras yra Bethel. Conn, paskelbė 
atsišaukimą sukelti nors $33,000 
atstatymui ar pataisymui per ka
rą nukentėjusių liuteronų bažny
čių Žagarėje. Žeimelyje, Biržuo
se, Kaune, Vilniuje ir Šiauliuo
se.

Aukščiau minėtas biuletenis 
tarp kitko sako:

"Mes galime parduoti Suomi
ją, Estiįą, Latviją, Lietuvą ir ki
tas tautas j Rusijon vergiją h 
pakelti su gėdingai nuk stonu' 
akimis, bet jos vai prisi«r lt. (-<i 
fans laiko, bet tti.«u įėji byla ne 
bus -.daimra Anmnlunif ka<l

k i << tų -r-nn. ■irkrin' iani4 
Mask. .>.o j". M nrkr ; 05 ,ki 
IpiS m r t u ’

reikalai labai gerki administruojami.
Mes labai dėkingi už mandagumą ir pagalbą, parodytą mums, 

kaip iždo globėjams, ii sekretoriaus, iždininko ir tarnautojų pusės 
darant organizacijos stovio patikrinimą.

P. J. KARASAUSKAS. iždo globi j as 
VINCAS ABROMAITIS iždo gloh.

Dr. A. Rakauskas pasiūlė raportą priimt, kun. J. F. Baituse'- 
vičius parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas L. šimutis kviečia raportuoti daktarą kvotėją.
(Bus daugiau)

PORTUGALU ŠIMPA- | brėžia, kad į kriminalistų skai- 
• ' čių turėtų būti įtraukti ir tk, ku-

TUOS LIETUVAI .ri* deportavo Baltijos valstybių 
gyvaatojus.

PROTESTANTAI NORI
SUKELTI $30,000

BAŽNYČIOMS 1

New York (LAIC)—Biuiete-

Nevr York (LAIC)—Lisabonos 
taikraitis “A Vos", i \ * 
apie autų Sąjungos si s-rink 
mą, pažymi, kad į jį turi būti 
kviečia®! scueji tte m jų 
tai pe u- Lietuva. HrguKe 'i: * ■ 
tomi. Balt i o. va.Rt » .ėnu- . 
!ama>< *pir kar. k n m. a . > Knyga 2ZY> puslapių, nedidelio forma bn Telpa 233 graži **ete»

nag. mrrlama. ..ok.4 k.,, k« populianžktauaio* liaudies daino*. Kaina 75 centai
kl iminalia-ai. «kait .im .Užsisakant kre*pkitžs | "GARSAS P O Bot 32

“VAI LEKITE, DAINOS”
Paruošė kun I Diabrila Papildvtą tinkini išleido kun Pr 

t,....
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 

A

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P. O. Box 82, Phone: WUkea-Barre 1-4711

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Baltusevičiai, Dv. Vadas, 1703 Jaskdon St, Scranton, Pa.
L. šimuti*, Prezidentas, 2384 S. Oakley Ava., Chicago, Ill.
J. Vaičaiti*, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand SL. Scranton, Pa.
W. T. Kvetkai, Sekretorius, P. O. Box 32. Wdkez-Barre, Pa.
J. Yonakas, Hdininkas, 57 Church St., Pittaton, Penna
P. Karašauskas, lido Glob., 13 Ganuhan St.. Lyndwood, W. B., la.
V. Abromaitis, Iždo Globėjai!, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa-
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Adv. J. J. Grlsh, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittaton, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigalua, 52 “G” St., So. Bozton, Maaa.
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.
8. Veronika Petraitienė, 550 Broad SL, Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
8. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Kazimiera šlamienė, P. 0. Box 19, Forest City, Pa*
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Al f. Žukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

3. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
5. Ant. Račkauskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

1,
2.
8.

1.
2.
8.

S.

1.
2.

Newark, N. J
Metinis 19-tos Kuopos 

Susirinkimas
Įvyks gruodžio 9-tą po sumos 

Šv. Jurgio draugijos salėje, 180-2 
New York Avė., Newark, N. J. 
Visi nariai privalo dalyvauti, nes 

i bus renkama kuopos valdyba 
'1946 m. ir svarstomi kiti kuopos 
, reikalai. Pageidaujama, kad visi 
nariai užsimokėtų savo duokles 
pilnai už 1945 m. Malonėkite pa
kalbinti tuos, kurie galėtų prisi- 
rąšyti vajaus laiku. Yra visokių 
skyrių, priimami nuo gimimo iki 
55 metų.

Nedalyvavę metiniam susirin
kime turės užsimokėti bausmę 
pagal kuopos nutarimą.

Jonas M ikalauskas, rašt.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Pagalba Veteranams
(šia* informacija* paruošė ir priąiuatė Catholic War Vataran*. Inc., 

Eaipira BuMdlac. Naw York 1, N. Y.)

Klausimas: Mano brolis už-j Klausimas: Iš armijos išstojau 
muitas kare ir jo žmona dabar prieš dviejus metus. Man sako, 
gauna pensiją. Ji vėl ištekėjo. kad GI -^1,^ ma.
Ar mano vargingi tėvai gali pra
šyti pensijoš jai ištekėjus?

Atsakymas: Negalima kitam 
pavesti našlės pensiją. Jeigu ga
lite įrodyti, kad tėvai buvo už
laikomi jiems pensija gal bus pa
skirta. Tamstai pasiuntėme blan
kas, kurias turėsite išpildyti ir mo. Karas dar oficialiai nebaig 
pasiųsti Veterans Administra- tas, gali naudotis GI biliaus pa- 
tion. rūpinimais.

ne neliečia. Ar teisybė?

Atsakymas. Ne, ne teisybė. GI 
Bilius paliečia veteranus iki 
dviejų metų po išstojimo iš tar 
n y bos—tai du metai po išstoji
mo arba du metai po paliuosavi-

OPOZICINES KRYPTYS SOVIETŲ ARMIJOJE 
IR VALSTIEČIUOSE DIDĖJA

MARIJONŲ MISUONIERIŲ VEIKLA
Gruodžio 16-26, Baltimore, Md., šv Alfonso bažnyčioje, kun 

Antanas Mažukna, MIC.
Gruodžio 21-25, Detroit, Mich , šv. Jurgio bažnyčioje, reko

lekcijos; kun. Adomas Markūnas, MIC.
Kovo 10-17, Binghamton, N. Y., šv. Juozapo bažnyčioje, mi

sijos; kun. Antanas Mazukna, MIC.
Kovo 11-17, Cambridge, Mass., Nekalto Prasidėjimo bažny 

čioje, rekolekcijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC.
Kovo 11-24, Cambridge, Mass., Nekalto Prasidėjimo bažny

čioje, dviejų savaičių misijos; kun. Jonas J. Jakaitis, MIC.
Kovo 18-31, Chicago, Ill., Aušros Vartų bažnyčioje, dviejų 

savaičių misijos, kun. Jonan J. Jakaitis, MIC.
Kovo 25-31, Chicago, Ill., šv. Jurgio bažnyčioje, misijos, kun 

Antanas Mažukna, MIC.
Balandžio 1-7, Pittston, Pa., Šv. Kazimiero bažnyčioje, misijos, 

kun. Adomas Markūnas, MIC.
Balandžio 1-14, Chicago, Ill., Šv. Kryžiaus bažnyčioje, dvie

jų savaičių misijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC ir kun. Antanas 
Mažukna, MIC.

Balandžio 15-21, Detroit, Cih., šv. Jurgio bažnyčioje, misi
jos: kun. Adomas Markūnas, MIC.

Balandžio 15-21, Chicago, Ill., ŠŠ. Petro ir Povylo bažnyčioje, 
misijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC.

MASINIS SVIETO

New York (LAIC)—Viena* ru- dabartinio režimo nešėjus. Yr; 
su inžinierius-emigrantas nacių 
buvo išvežtas darbams į Vokieti
ją. Dirbo Karaliaučiaus apylinkė
se. Užėmus tas sritis rusams, ji
sai susipažino su sovietų kari
ninkais, buvo patekės net į Ru- 

Jj*q siją, kur išbuvo apie tris mėne
sius, bet vėliau jam pasisekė iš
trūkti. Žurnalas “Socialističeskii 
Viestnik" Nr. 17-18 aprašo jo į- 

i”E' M.7Uetuvių švenč.’'Trejybės pa- spūdžius; jis liudija, kad raudo- 
yapijos svetainėj, 339 Capitol Av*., nosios armijos karininkuose yra 

žymių stipraus nepasitenkinimo

SCRANTON, P*.—83-čios kuopos
' Ausirinkimąs bu.-, gruodžio 6-tą dieną 
'7:30 vakaro, K. c* ”
Church Ave.

DONORA, P..
.-u.iirniikiinas bun lupančio meną, 
Av. Juozapo parapijos bažnytinėje sa- j 
lėąe. Malonėkite visi būti ir nat 
kaųdidatų atsivesti.

Hartford, c»nn. — 89 kuopęs 
sUMrnnkiiuas bus lapkričio 25 dieną

of P. svetainėje,

— 88-tos kuopos 
lapkričio 25 dieną

H

PUIKIAI PAVYKO LRKSA PIRMOS 
PENNA APSKRITIES METINIS 

BANKIETAS

kampas Broad Street

MASPETH, L. i., N. Y. — 108 kp. ir opozicijos prieš dabartinį reži- 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią diena ma. Jie net kartkartėmis prasi- 
Ktaimainymo Viešpaties Jėzaus para- . . . , . . . ... • ....' oijoi .retainėj, 7:30 vai vakaro tana- kad taiP ‘’f*1 butl ne8a11 •

.. .... *turi viskas pasikeisti”. Ka-
BROCKTON, Ma«. — 141 kuopos: , L ....... . ji -. .. nnmkai butu linkę, kad ta per-i su.Minnkimas bus gruodžio o-tą diena . ••*'••• . r .

pas kp. pirmininką M. Abračinską, mama įvyktų ramiai, be kraujo 
148 Ames St, Montello, t vai. rak. praliejimo. Tuo gi tarpu, dauge-

MANCHESTER, C______ _ kp.. . . , ... .. .. žymiai griežčiau nusiteikę priešsuHimnkiman bus lapkričio 2a dien:; z e» t r
1-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St

žinių, kad kai kuriose vietose e 
sąs prasidėjęs priešingas veiki 
mas ir net sovietų miškuose esi 
partizanų.

Sovietų darbininko vidutinis 
uždarbis esąs 6 rubliai 50 kapei 
kų per dieną, tuo gi tarpu desėt- 
kas kiaušinių laisvoje prekyvie
tėje kainuoja 25 rubliai. Sovietų 
dvarų gyventojai, kolchozninkai 
esą nepatenkinti tokia ūkio sis
tema ir opozicija jų tarpe au 
gantL

Cerkvės kaimuose esančios 
perpildytos, tik trūkstą šventi
kų. Kai nebūna pamaldų, valstie
čiai išneša į šventorių ikonas ir 
per dieną, atvirame ore, žmo
nės meldžiasi be šventiko. Net ir 
šiokiomis dienomis cerkvės gau
siai lankomos.

LINDEN. N. J. — 200 kuopo*
- - - - - - - - - - - - - - - MASKVA PASKUBOMIS RUOŠIA NAUJUS

Pottsville, Pa.—Bankiete daly- nėms už jų nuoširdumą ir malo- ir 16th SL Pradžia 7:80 v*L v»-1 
vavo 250 svečių iŠ visos plačios numą suteiktą mūsų kariams. 
Schuylkill, Carbon, Luzerne ir 

‘Northumberland apylinkių, iš

karo. A •

Kun. Mykolas Daumantas, Gir- COLUMBUS, Ohio. — 285 kuopo* 
ardville, Pa., atkalbėjo užbaigi-1 simirnnkimas bus lapkričio 25 dienn 
mo maldą. paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

Žgienių ^ąlyyąvo iš visų apy- ▼
Apskrities pirmininkas VincaaJ-tyDkes pniestelių. Buvo iš Potts- _ _n
bromai t is, Tamaqua, Pa,į •hUo-Hiik . Minersville, Shamokin. Mt. NATŪRALIZACIJOS IKAbromaitis, Tamaqua, Pa.! 

širdžiai dėkoja visietžiz‘atsiląri- 
kiusiems ir darbŠtięms kuopų- 
darbininkams, kurie sūfcvietČ.pu- 
bliką- U; J

Bankiettąs įvyko lapkričio 14 į------------ »
dieną bfecho Alleri viešbutyje. Tamaqua, Pa. 
{Pottsville, Pa. Baliaus tikslas bu- į 
ivo supažindinti apylinkės gyven
tojus su LRKSA organizacija ir 
'sutraukti visus lietuvius ir jų 
priejteljus į bendrą darbuotę dėl 
Lietuvos naudos. Į bank i e tą su
sirinko pati šviesiausioji ir la

ibiau pasi lavinusi lietuvių visuo- 
uneriės dalis, kuri supranta rei
kalą Hetuviams susivienyti.

Ban kietas įvyko lapkričio 14 
buvo ilga. bet gana įdomi. Buvo, 

’ dainų, solo ir duetų, kuriuos iš
pildė Marijona Koskiūtė ir Vir- 
gilij® Marcinkevičiūtė iš Hazle
ton, Pa. Pianu skambino muzi
kas Mykolas Rauličkis, vargoni
ninkas šv. Petro ir Povilo para
pijos, Hazleton, Pa. Vyrišką so
lo sudainavo muz. Juozas Men- 
sick, vargonininkas šv. Liudviko 
parapijos, Mabteville, Pa.

Meniškų numerių protarpiais 
i asakyta trumpos kalbos.

Vakaro vedėją pristatė kun. 
Juozas Šukevičius, Tamaqua, Pa., 
kuris atkalbėjo atidarymo mal
dą.

Po sugiedojimo Amerikos him
no. vakaro vedėjas lietuvis ad
vokatas Vincas Belitas. Miners
ville, 'Pa., pasakė trumpą kalbą. 
Lietuviškai kalbėjo medicinos 
• laktai r M .u 3 K 'n- - • - 

Shrnand I ’a ■■ i i. t •» 
bes svečias ir visos Amerikos an- 

s. . • ' ' ■■ I '
K r n n r i h . II.,. • I'.

K ii m g k .i t r i. ,4 - Kr, s K < ■
<!■ •tins ' • i m į s : k i! r ■ sus i ■ ■'

Pentie l\ .i

i si r m, Iii)..

Carinei, Ashland, Girardville, Į 
Shenandoah, Gilberton, Frack- j 
Villė, Mahanoy City, Park Crest. 
Maizeville, New Philadelphia. 
Coaldale, Hazleton. McAdoo,

xiisavjvsa* * a.

Iš kunigų svečių buvo kun. K. į 
Klevinskas iš Minersville, P. i 
Mockus iš Coaldale, P. Lauma- i

IMIGRACIJOS
PROBLEMOS

n i jo* lietuvi

KILNOJIMAS
APIE LIETUVOS

KOMPOZITORIUS
New York (LAIC)—Bolšeli- 

kai nori įtraukti į savo propagan
dinę mašiną ir Lietuvos kompo-

New York (LAIC) - Vietinė aitoriui. Tuo tik,lu leiata 8uda. 
j ryti kompozitorių sąjungą ir 
steigti muzikos fondą. Vilniaus 
konservatorijos profesorius Gal- 
__ ___ i esąs sukūręs kantatą 

'“Pergalė”. Tačiau tikrieji Lietu
vos kompozitoriai, kaip ir pats

ukrainiečių spauda praneša, kad 
24,000 ukrainiečių šeimų iš vaka-' 
rų Galicijos (Jaslo, Novi Torg,1^^^ 
Novi Sad ir tt.) liko prievarta 
perkelta į rytus nuo Korzono Ii-1 — 
nijos. I,

Tuo pačiu metu, lenkiškos šei- sovietų laikraštis “Izvestija" Nr. 
mos iš anapus Korzono linijos 230 pripažįsta, daugiausia links- 
keliamos į vakarus nuo jos. f------•— «-•—— •---—«—ta prie lietuvių liaudies kūrybos.

nei į tai. kad keliamieji šimtme- TRAGEDIJA ANGLŲ 
Čiais gyveno savo sodybose, nei 
į jų norus, nei į jų protestus.

OKUPUOTOJ ZONOJ
New York (LAIC)—Anglų ka-

Kaip žinome, Maskvai diktuo- to lauko teismas Hanoveryje pi
jant. per visą sovietų okupuotą smerkė mirtin tūlą ukrainietį S. 
Rytų Europą, šį pavasarį net bu- Gončarenko.
vo sudarytos tam tikros gyvento
jams kelti "sutartys".

Tokios sutartys buvo padik- 7'Sw’i«ų~Rusiją 7e-

norinčių vykti ukrainiečių. Dės 
peracijos pagautas, Gončarenko 
pribaigė savo nuosavą dukterį ir

GenČarenko buvo kaltinamas 
užmušęs tremtinių stovyklos ko 
mendantą, kai pastarasis prievar-

AGITATORIŲ KADRUS

tuotos Lietuvai, Lenkijai, Balt- 
gudijai, Ukrainai ir tt.

Visa bėda, kad šios visos tau- _ _
tos. šiuo metu, nepriklausomybe ,sunkiai sužeidė žmoną, 
nesinaudoja. Sovietų okupuotos, 
jos virto Maskvos pastumdėliais. na

buvo skaitomos paskaitos iš me-

JOS. y ■
■ Šalia tų pagreitintų kursų, 
Maskvoje veikia dar ir Aukščiau
sia Partijos Mokykla. Ji yra ži
nioje partijos agitacijos ir pro-

AMATŲ MOKYKLOS
OKUPUOTOJE

LIETUVOJE "

M10S NAUDINGOS 
KNYGOS

AMERIKOS LIETUVIŲ KATAU- 
kŲ DARBAI. Išleido Kunigu Vieny- 
ML'ŠbstatHia- formate, 352 puslapių. 
Knyfra paoalištą į penkis skyrius ap- 
Imaliciaą • AmenKįf'* lietuvių parapi
jas, draugijas ią įstaigas, mokslo |- 
staįgas (aukštesnes ir parapijines mo- 
kyklas), spauda ir įžytnių veikė jų-ve
teranų biografijas. Knyga iliustruo
ta 40 paveikslų. Knygos kaine kie
tais viršeliais' $3-00, paprastais aptai
sai. $2.00.

NUSIŠYPSOK! Surašė J. K. M. 
Tai yra puiki, rinktinių juokų knyvn 
Ją nusipirkę besigailėsite, nes tei 
tanybė mūsų kalboje. Nepaminki:-, 
kad tai ne vienam skaitymai feskif* 
knyga su tokiais juokingais sepasa- 
kojimais. Pakartotinai teks tą ki ygą 
susiieškoti ir iŠ naujo skaityti. A - 
spausdinta ant puikiausio popierio ir 
jrišta gražiais apdarais. Joj randas 
160 jvairiiĮ įvairiansfų juokų. 160 ti> 
dėlių puslapių. Iki šiol buvo pardsic- 
dama po $1.00, dabar beveik viii 
trečdaliu nupiginta ir parsiduoda t 
UŽ 70 centų.

SPARNUOTI LIETUVIAI — D- 
RIUS IR GIRĖNAS. Parašė P. 1 
gėl*. Turinys: Dariaus ir Girėns j 
venimo ir veikimo apžvalga. Ski, 
ritas per Atlantą. Soldino miško 
slaptis. Žygio atgarsiai pasauly.1 
riaus ir Girėno nuopelnai aviaciJ 
mūsų tautai. Poezija apie Lilei 
Skridimo rėmėjai ir rėmėjų kov 
384 puslapių su 86 paveikslai i 
viršeliai. Kahia $1.50. į

SIBIRO IŠTRĖMIME IR ‘ 
VIKŲ Į KALĖJIME. Parai■ 
Prunski*. Kaina 10 centų, i

Kreipkitės i j 
“GARSO” ADMINIST 

73 E. South Street (P. ‘ 
Wilt - • ' ■ « ‘

Lietuvoje buvo gražiai plečiamos 
moterų dailės darbų ir kito pri
taikomojo meno bei amatų mo
kyklos. Pagal "Pravdos’’ prane
šimą. dabar tokių amatų mokyklų 
veikia tik trys: Vilniuje, Mari
jampolėje ir Kaune. Jose esą a- 
pie 1,000 merginų, kurios moko-

New York (LAIC)—Panaudo
dama jcomųpiztpą savp in^ieria- 
-liatiniams siekimams. Sovietų 
Rusiją tiek gausiai siunčia savo 
agitatorius į okupuotus kraštus, 
kad jų mokyklos jau nebespėja 
-ruošti prieauglio. Dėl tos prie
žasties Maskvoje, prie komunis- pagandos skyriaus viršininko. Ji 
tų partijos .ęentro atidaryti spe rugsėjo pabaigoje išleido jau ket- 
cialūs kursai, kurie rugsėjo 29 virtą laidą "kvalifikuotų partijos 

1 d. išleido pirmą pagreitintą agi- darbininkų”; išviso išleista virš 
tatorių ląidą.. Tų kursų direkto- 1,000 žmonių, kurie dabar vado- 
riumi yra Kulbakin. Kursantai vauja sovietų spaudos ir susirin- 
per pusantrų metų buvo mokomi į kimų propagandai. Šiemet pro- 
nvmuniaiu uju, imu, !jvi, po-. pagandos mokyklą baigė 343 žmo-13* dailaus išsiuvinėjimo, kerami- 
litinės ekonomijos, dialektinio ir nės, iš jų 22 studentai iš kitų ,*08 *r RDų darbų. Paišybos mo- 
istorinio materializmo, partijos tautų. Mokyklą manoma išplėsti; i kytojams paruošti veikiąs specia- 

! veikimo, visuotinos istorijos,160 iš šiemet baigusiųjų, pasilie-Dus institutas,
tarptautinių santykių istorijos, !ka profesoriauti ir ruoštis laips- 

Atsakymas: Pagal dabartinį į- praktiškų metodų vadovavimo zo- niams.
statymą, pilietybės aplikantas tu- cialistiniam ūkiui ir—visuotinos . Taigi, raudonųjų agitatorių pa- i 
ri kalbėti angliškai zuprantan- geografijos. Be to. kartkartėmis 1 šauliui nepritruks, 
čiai. Turi mokėti pasirašyti var
dą pavardę. Natūralizacijos įsta
tymas irgi nereikalauja, kad jis 
mokėtų skaityti anglų kalba, bet

Tėvas Nemoka Anglų 
Kalbos

Klausimas: Mano tėvas nori. * •* o. z-, • v j t per pusantrų metų ouvo mo*kis iŠ St. Clair. Kun. dr. J. B. tapti Amerikos piliečiu. Bet jie .r..rt» • • . ■ x. , komunistų partijos istorijos,»< r* 111 c n A I n n i r m 1 n m KUR YY r t - ni*i£ Ir a n^i QirRituti nRi rR*v- «Končius. B ALF pirmininkas, pri- neišmoko nei skaityti nei rašy- 
siuntė sveikinimą iš New York 
City. K. J. Š,

ti angliškai. Ar jis gali tapti pi
liečiu? Aš esu šios šalies tarny
boje. l'

GRAND RAPIDS, MICH
Priešmetinis 54-tos Kuopos 

Susirinkimas
Gruodžio 2 d. tuoj po sumos

LIETUVOS GELEŽINKE
LIAI KOVALIOVO 

ŽINIOJE

. , . , . • w UlVivvlŲ BVLA&VyVI AllgiU štai Va, VCl
parapijos mokykloje bus prieš- kii kurfe naturtUizacijos,
metinis 54 kuopos susirinkimą^i. . . ., , • _ . . |v;.; ariniu7ara.r>r.ė^i d? tei,mai to reikalauja. Geriausia 

tėvui sužinoti, koks yra teismo 
nusistatymas, šiame reikale, tai

KAIP BOLŠEVIKAI TVARKYS ŽEMĖS ŪKJ New York (LAIC)—Anksčiau Į
- --------------------- ------------------ ----------------------- pranešėme, kad susisiekimas Ne*OKUPUOTUOSE KRAŠTUOSE?

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti šiame susirinkime.

Viso meto ratas štai ir vėl ap-
linkui apsisuko. Turėsime išrink- Yr1’ to.t,tej“mo’ .kuįame t_keJtina 

<g. tapti piliečiu. Visi žino, kad pi-

New York (LAIC)—USA ko- kraštuose tolydžiui skelbiamos

munu yra tvarkomas dviejų ru
sų. Dabar Maskva praneša, kad ir 
Lietuvos geležinkelių viršininku 
yra rusas "social ištinto darbo

ti kuopos valdybą. 1946 m. ir
girsti kągiuveikėme pereitais me-! lietyW’ aplikantas turi žinoti at- 
tajg sakymus į kai kuriuos paprastus

Susivienymas yra puiki orga- klausimus apie šios šalies istori- 
.......... -• | ją ir valdžią.

Kad Tamsta esi tarnyboje ne
padės tėvui (pagal dabartinį na- 

| turalizacijos įstatymą), bet Kon- 
, gresas svarstys kelis pasiūlymus, 
tkurie ketina teikti kai kurias na
tūralizacijos privilegijas, tarp 
kurių bus paliuosavimas nuo 
viršminėtų moksliškų reikalavi
mų tarnybos vyrų tėvų. Jeigu to- 
kis įstatymas bus pravestas, tai 
suprantama, kad Tamstos tėvas 
galės tapti piliečiu, nors jis nei 
skaito, nei rašo.

. V< t k

Amerikos Piliečių 
Gin-iinSš

nizacija. todėl nepamirškite atsi- i 
veskite savo pažįstamus prirašy-1 T / 
ti.

V. Matur, pirmin.
' K. M. Rimkus, sekrSPRING VALLEY, ILL

LRKSA 146 Kuopos Metinis 
Susirthkimas

Bus gruodžio 2, 1945, 2-rą va
landą po įlietų bažnytinėje sve
tinėje. Visi n&riai-ėa privalo da
lyvauti metiniam susirinkime, 
aptarti kuopos svarbesnius reika
lus ir išrinkti nafflją valdybą 1946 Klausimas: Ar Amerikos pilie

čių giminės tup kokių privile-

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padėt ti 
ruošiaai gauti Amerikos pilietybės antruosius popiet-.u 
trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglu ir li< 
boss. Knygutė mažo formato Gali motvrvs ją įsidėti 
(pocketbook)

2Sc

munistų dienraštis "Daily Work- žemės reformos yra tik propa- didvyris" German Vasiljevič Ko- 
er" Nr. 253 įsidėjo savo Maskvos gandos priemonė, tik pereinama- valiov. Visas aukštesnes atsako- 
bendradarbio P. Ognovo straips-, zis laipsnis į komunistų dvarų mingesnes vietas Lietuvoje gau- 
n| ąpie nuosavybės'klausimą So- sistemą, 
vietų Sąjungoje. Straipsnyje pa
žymima, kad jau 1939 metais net' 
93.5% visos žemės ūkio nuosa, 
vybės priklausė kolektyvioms < 
farmoms, tai yra komunistiniams 
dvarams. Iš viso, Sovietų Sąjun» |

JŪREIVIŲ RIAUŠES 
Honolulu.—Lapkričio 13-tą čia 

, - ,< . i i ti ‘ įvyko didelės riaušės, kuriose da-farmoait. tai yra komunl.llnu™ 1SM y g jr af.
gamyto."priemonė''.‘'"I- K*'in k“ g“'

Ina rusai. Lietuviai, kaip ir caro 
laikais, tegali būti žemesniais tar
nautojais, pastumdėliais savaja
me krašte^

j truths, rašt. gĮjy paggįi imigracijos įstatymą, 
■r k !» nori į vykti j Jungti

es <■ '■<<?

4 ' x .< k J 14 : A ■ ' -

,e.' ■ 4'' I. ■!>. 4 4 r

!'C' e !rs 4lkMC ■ Cf>.
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Pi-
Didelės raidės, spauda aiški Norintieji 
PATAPTI AMERIKOS PILIEČIU' 
ir pasiųskite "GARSUI". P O Rot

U u

. ima

yra nacionalixuota, ir tik 1.1% 
yra pavesta asmeniškam kolchoz- 
ninkų naudojimui, o 0.2% yra 
privačių ūkininkų ir amatininkų 
nuosavybė.

tie stątistikos duomenys yra 
įrodymas kad Sovietinė sistema 
yra nutistščioš visą šėmę, visas 
gamybos priemones paimti į ko
munistinio, kolchozinio ūkio sis
temą. Bolševikų okupuotuose

dą, kad civiliai nužudę du jū
reiviu. Riaušės tęsėsi apie tris 
valandas. Nukentėjo namų lan
gai, sužaloti keli automobiliai. 
Vėliau išaiškinta, kad gandas a- 
pie jūreivių nužudymą neturi pa
grindo. ,

stovį, jeigu hpsiveditms įvyko 
prieš liepos 1 d. 1932 m. ir pir
menybę kvotoje, jeigu atvyko po 
' : die -4 .

Jeigu Amerikos pilietis nori 
k s..< ■ • 4! I>S ; ■ - ‘ •

ence quota” sriovį
, . ■ t. k - p p E.,t m :

s i ■ 1 ntnigi at ("i: s .
' : * 1 • Office I t pi I

' ai .'Sgt'l >•■•• -.v, , v:
•• I r u \

i 1 iš

VELTUI DEL DUSULIO . 4*.
Jeigu jūs kenčiate ta* bai*i«» dų*s- 

Uo stekas, tarsi jūsų kvėpavimai jau 
būtų paahutlnlai; jei naktiniai poilsiai 
yra aogalimi iš priašastiez kovo* «n> 
MNNfaM MM J0» Jaučiate, kad 
ligų Jidsi naikina jfluų gyvenimą 
neužmirškite atsikreipti i Frontioi 
Aathnsa Co. Hmeginiraioi vehai šie 
&s$jr®štino metodo. Nėra skirtumo 
kar jfio syvoniūi ir koki potitikėjė 
mą torėtSt bfle priemone rtančia PC 
Milą, atalkreipklt dėl šio išmėgini 
mo ®šdyW Joifu kcntėlot vh® m

imiM: pugn.ho- ■ * . i' i ’
• ,1. *

seka1

SANDELIS knygų IR 20 
Aukso Altoriai™*, Tilžės spaudimo, gražiai* zeluloidos į 

Vai.įkali., maža maldų knygelė, mišių maldos tu paveikslai*, j 
ru, 65c.; latorija Seno ir Naujo Teetemoato, 25c.: Gudru, 
graši apytaka, 25e.; Eu*t*klia®w GraSws Ajpsakymes. iš Pir.-n 
kščionybė* arba Išganymai šv. Kryžiuje. 128 puti.. 85c.; I 
aiamt, knygelėje aprašoma vairtiškot iolėt, 25c.; Loagra* | 
AngliUio* Kalbos, 85c.; Sapnų Knyga, tu paveikslais. $1.25; S 
»nl Kalno Alyvų, 15c. !..<■•• V »'.>.»• >p,,ak.
Burtininkė, 35c.: Nanjn* šavtarotas, Juokinki akattymai. ra pf 
Dšian Bambos Špyčtai ir Jo Pncanfesšni, »5c.; Afidori* ir I 
Dainų Knyga, t pi e 107 gvaltaaaių lietaviišnĮ dainų, 7$c.; £• 
Visomis Pianotomi* ir Jų KtHtnln, aa paveikslais, 40c.; Gyve 
Raudnocio, su paveikslais. 80c.; ĖteMMingM Zaraateta 25e.; 
neto®, 25c.; Raginis, gražios pasakos, 35e.; GMusfelšą Gadaia 
vės Naudo ir Strlų PadarynM.*, 25c.; f’ n t o e .1 Vi o « 
apsisaugoti nao ligų ir k Rok i reikalingi parackinirnai, 30 p.1 
9*aMa, Kasa Ji RošksliagaT su Bovrikslalz. $0c.; P*e.--.o 

- ! . Raki*. , |
i . .. r.t...., —. • m.

- ■ ■ k .u ■
po 50c., toki patys, tik ilgeeni ir *tai®be«nl. po 7$c 
sveikinimai* saviškiams Lietuvoje, su graiiomi* gėl

nenu»t >k ' 
musin' >n u 
num Adr 
C. SI J 4*

I \ ■

♦ •ur»k t f A
Frool.tae FVcė, .S %

■ n I f 1 5 R R .
Nervų ir nuo autuklrao M Sfee. 

Kraujo Valytoj**, 8®c.; Ksaūlic. K ‘ 
ir širdis* Liros, 60c., Nuo UMsenėji 
• Tikrinė* Ligoa (diabete)

R. 
bioa), 60c.; nuo > . > 

Al ,| 
(*chr • . u

ink

I . •

M BUKAITIS, Ml De<n St
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^LITHS IN THE SERVICE^
DODGES GERMANS

AND FLEES TRAP

to his company when he arrived 
—the other two men were al
ready there, and had reported 
him—missing.

Corp. Varaska will always re
member the time a German' 
machine gun bullet reached out 
and grabbed him. He was on a 
night patrol with five men. Their 
job was to place barbed wire in

Ever hear of a soldier walking 
smack into the German lines and 
getting out again by the skin of 
his teeth, with bullets cutting the 
air about him? Well, it happened NJ-Man’s-LLd/withta 200-yardr 
to corp. Jos. V. Varaska, son of 
Mr. and Mrs. Benjamin Varaska. ! 
of 3 Maxwell St., Worcester, 
Mass. He and two other men 
were removing mines from a 
road one night. After removing drUHng"the’Tast’sUkZ^iother

of enemy outposts. Everything 
į had gone smoothly for a while.

.-ven with the Germans lighting 
jp the area with flares every 
seven minutes. Just as he was

about 50-land mines, and finding 
no more—they considered their 
job done and started to return. 
A short walk would bring them 
to a by-path which led directly 
to their lines. But with the moon 
hidden by dense clouds—no one 
saw the path. Corp. Varaska was 
in the lead. Suddenly out of the 
blackness came a questioning ^e.TisrCgk7ding"hir^rf,"he' 
voice in a guftteral tongue. In a crawled t0 hig wounded corl. | 
flash-he realized what had hap radcs and administerred first aid. 
pened. He had missed the path Then hc 8tarted to his own 
and walked into the waiting arms lincs to hel The Germans

I opened fire again and bullets hit 
į the dirt all about him—as he 
l dove into a shell hole. As soon 
as it quieted down—he ran back 
to his lines, where reported what 

, had happened. Litter bearers 
were called up and the men were

I removed to a first aid station. 
.After they were taken care of. 
corp. Varaska allowed them to 
patch him up.

Overseas since March, 1944, he (

flare was fired and he froze in 
i kneeling position with two 
men nearby doing the same. The 
staccato chattering of a machine
gun broke the stillness, and the 
two men nearby fell. A hot, 
searing pain shot through him as I 
a bullet tore his shirt and skin 
just above the left shoulder

out waiting to reply the cor- j 
porai made a swan dive behind 
a disabled German truck at the 
roadside. Immediately rifle and 
revolver slugs began to cut 
through the vehicle, missing him 
by inches. He dropped to the 
ground and crawfished back
wards as fast as possible. He 
could have gained the safety of 
thick trees behind him—but his 
first thoughts were about.the ‘ ha; '£~d7s**‘the ‘Purple 
other two men. He searched the Heart> thc European Thcater of 
area about him and even risked \Qpcrations Ribbon with Fivc 
detection by calhng-but to nO Ca ai SUrg for Normand 

Iaa fnnnrl vKnnsn-
with the Arrowhead for the In 
vasion, Northern France, the Ar 
dennes. Central Europe and thc 
Rhineland. He also wears thc 
Combat Infantryman's Badge 
the Pre-Pearl Harbor Ribbon 

jand the Good Conduct Ribbon.
Before enlisting on January 

17, 1941, he was graduated from 
High School of Commerce andi 
employed at Wiley«. Bickford.' 
Sweet Corppany. He is a member 
of the Knights of Lithuania. 
Council 116, and is a former of
ficer of the club. With a total 
of 96-points to his credit, he was 
Honarably Discharged from the 
U. S. Army on October 12th.

detection by calling—but to no I 
avail. Then he found their rifles '. 
and realized they had escaped— i 
while all attention was fixed on ! 
him. So he ducked low and made 
a bee-line for the trail that led

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given to all per- 

concerned 'thaf rfie Accountants 
in the ^fallowing estates have settled 
their „Recounts in the office of the 
Register of Wills of Luzerne .County 
and.that the same will be presented 
tpihe Orphans' Court of said Countj 
ftir confirmation nisi on Monday. 
December 3, 1945, at 10:00 o’clock a. 
m. «

Estates of James k. Uhl, John I hl, 
Exr; Robert It. fffcrvey, Miners Na 
tional Bank, W*ilkes-Barre, Exr; Oliv-1 
or D. F0«rter, Hazleton National Bank. 
HazJaton. Admr; Esther M. Parrish J 
Mjhivrs National Bank, Wilkes-Barre, 
and Rosalia T. Parrish, Exr*; Harry 
Rustay, Wyoming National Bank, 
.Wilkes-Barre, Trustee; William H. 
Cot ay, Mary A. Coray, Extx; Peter 
Brugger, Wazleton National Bank, 
Hazh tdw, Exr; Teofilą Walaitis, Peter 

reskp, Exr; Elizabeth H. Weintz, 
Miners National Bank, Wilkes-Barre.

Amber Club Honors 
Servicemen

Members of the Lithuanian- 
American Amber Club of New 
Britain, Conn., who have been 
on duty in the Armed serivces 
of the nation, were guests of hon- 

TruA-ej Ellen English Arthur L.‘or at the Cjub-8 Eight Anniver- 
Dymond1, Exr; Chas. L. Pfahler, A- . *... . .mkd. E. Pfahler, Robert G. Pfah- sarV Celebration on Wednesday 
ler .and Wyoming National Bank, night, October 31st, at the rooms, 
Wilkes-Barre, Exrs; Margaret E. Cob- 716 Stanley St. Many have been 
T.'JlLlfMaT^JS^ Honorably Discharged after fol-Ti-Uiaee; Mary Lenanan, Anthony J. , , •
Lenahan and John Rowland, Exrs:1 lowing the Flag of the United 
Stella Minaraki, Mary A. Roarty, States to all corners of the World. 
Extx; Ralph H. Wadhams, Stella C. 
Wadharas and Miners National Bank. 
Wilkes-Barre, Exrs; Anna E. Teter. 
Kingston National Bank. Kingston 
and Land Title Bank and Trust Co., 
Trw*teet; Elizabeth S. Loveland, King
ston National Bank and C. N. Love
land, Trustees; John D. Andreas. Sar
ah Rosn and Leroy Andrea*, Exrs; 
Louis Barring, C. D. Coughlin, Admr;

The celebration, program consist
ed of entertainment, refresh
ments and dancing. The commit
tee that arranged the event, con
sisted of the Officers of the 
Club, President Alexander Kat- 

____  lonas, Vice-President Anthony 
Lewis A. Wrigley, Edward J. Evans | Stepanauskas, Recording Secret- 
and N. R. Chambers, Exrs; Harold ary George Zarumba, Financial 
N_____________ wy°™'nK National Į Secretary Joseph Janušonis, and
P.nnk WilknA-llnrrp 1 rilNtce I Ju ills _ _ __ . - - .Hank, Wilkes-Barre, Trustee; Julius 
E. Hoffman, Wyoming National Bank. 
Wilkes-Barre, Exr; Mary A. Reding 
ton, Thos. M. Gerrity and Peter A. 
Garrity, Admrs; Michael Redington, 
Thos. M. Garrity and Peter A. Garrity, 
Admrs; Wilhelmina Hessue, C. D. 
Coughlin, Exr.

JOHN SHIVELL, 
Register of Wills and Clerk 

of Orphans’ Court

Treasurer Adam Kwider, and the 
Trustees,—Joseph Gorey, Anth
ony Yankauskas and Michael 
Shields.

*
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Long Distance Date
Virginia R. Smith of Bedford, 

Ind., Deputy Lawrence County 
clerk, believes in accepting dates 
far in advance—at least when 
they are made by long-distance 
telephone from England. Her 
sweetheart. Corp. Victor Zilaitis 
of Boston, Mass., made a date 
with her for Christmas. Miss 
Smith received the call at her 
desk in the courthouse, and she 
said that she could hear as plain
ly as though “Victor was in the 
next room.”

R A

First Lt. Alberta Bernatitus, 
daughter of Mrs. Margaret Ber
natitus. of Battle Ave., Exeter. 
Pa., has been Honarbly Diecharg
ed from the Army at Fort Bragg. 
N. C. In the service more than

MCI PIUUI

tiort.'
5. Since the Allied Powers are 

reorganizing the life of nations 
i in the spirit of permanent peace. 

In a recent appeal. Lithuanian iresistance to the German and thej'Te 10 8®vc”lrnents 
refugees, victims of Nazi and So- Russian occupants who have vio- * .*a . . ie *°
viet domination of theię home- lated our neutrality and the * C1 ,zc”s ° n uania
land, elequently expressed the fundamental right of our na-’1^1 . c . C* 0 . 5 Par ,n 
sentiments of the many thous-'t’011 to live freely and independ- vo •n®’. . ,n,° cr C,V1C actl0ns

displaced Lithuanans ently, and have tried to involve *urc °f our coun‘
throughout Western us in the war against the Allies, l^^11 derated.

Balchunas on Nevada RFFUGEES IJPHOI D I ITHIIANIA’S !ritor¥ of the L*thuar>>an State, 
Joseph S. Balchunas. Seaman WlWUJ UIHUAPIIA d I while st is under foreign occupa-

First Class, of 206 A|der Street, ; INDFPFNDFNCF
Waterbury, Conn., celebrated the lllMEil EdlUILllVD
surrender of Japan—aboard the- 
battleship USS Nevada—as she 
rested at anchor in Leyte Gulf, 
after a 32-day mission into the 
East China Sea. according to 
word by

Discharged From Service
Mary Cheskus. Pharmacist 

Mate Third Class, of 57 Seymour 
St., New Britain, Conn., has been 
discharged from Naval Service 
at the Naval Barracks, New York. 
She has been stationed at U. S. 
Naval Hospitals in Portsmouth. 
N. H., Chelsea, Mass.. Brooklyn, 
N. Y.. and St. Albans, 
where she did Genersl 
nician's workx in the 
Clinic.

the Navy Department.

Helen 
daughter 
Miscavage, of Deibel St.. Wilkes- 
Barre, Pa., has been advanced į follows : 

' from Seaman Second Class to 
First Class in the WAVES. She 
enlisted in the WAVES on Nov. 
2, 1944. and trained at Hunter 
College. N. Y.

Edy the Miscavage, 
of Mr. and Mrs. A.

ands of < 
scattered throughout Western 
and Central Europe. A summary

1. United in thought and sent
iment with Lithuanians in the 
homeland, with more than three 
hundred thousand Lithuanian 
refugees living in Germany and 
Austria, with many thousands of 
unfortunate exiles in Siberia, 
and with more than one million

N. Yt 
Tech- 

Dental

three years, she served overseas Honorably Discharged < 
for 18-months, and returned last Coyswain Stanley Strungis, U. 
July from England. A sister. Lt. s Navy haa beerf Honorably
Ann Bernatitus, U.S.N. Is sta
tioned in the Pacific area, and 
a brother, Pfc. Thomas Bernati
tus, spent a recent furlough at 
home—after 13-months overseas, 
in Europe. Another sister, Mar
tha Bernatitus, is a Cadet Nurse 
at St. Luke's Convalescent Home, 
in Portchester, N. Y.

Benedict Anthony Vaitkus, 
,Carpenter’s Mate Second Class, 
• U. S. Navy, previously repotted 
prisoner of war, is now safe and 
alive. Hie parents, Mr. and Mrs

Ire tt, Hartford, Conn.

Discharged Mn the Navy 
through the Philadelphia Navy 
Yard. In the service three years, 
he is the eon Mr. and Mrs. 
Anthony Strungis of Grant St., 
Exeter, Pa. A brother, Staff Sgt. 
Edward Strungis is ststioned in 
Guam

Pvt. Peter A. Shilinga, of 14 
Connerton St., New Britain, Ct., 
is a member of the 101st Airborne 
Division and a veteran of the 
battle of Bastogne. The 201st

Seaman First Class Edward
Walter Ponas, son of Mrs. Cath
erine Ponas, of 207 Meridian uihu.ni.M'in the Africa.',’ we 
Ave., Scranton, Pa., was killed Į 
on July 24th—when the U.S.S. 
Underhill overran a Japanese un
derwater craft between Leyte in 
the Philippines and Okinawa in 
the Ryukus.

t After serving 42-rponths in the 
Eigopean Theater, Šgt. Stanley 
Rincatage spent a furlough with 
his father, August Rincavage. 
Duryea, Pa. Among the first to 
be inducted into the Armed For
ces from Duryea, he participated 
in the battles in Africa. Nor
mandy, the invasion of France, 
and was also stationed in Eng
land.

. Word has been received by 
Mr. and Mrs. Joseph Raulinavich 
of Duryea. Pa., that their son. 
Pfc. Thomas Raulinavich. has ar-

marched in the parade commemo-1 rived at Osaka, Japan, for occu- 
rating the First Anniversary of i pational duty.
the Liberation of Brussels. ' 1. R D.

we declare our strong determina- Since Lithuania is one of the 
tion to have a free, independent, i graatest suf ferers among the in- 
and sovereign Lithuanian state, nocent victims of this war. we 
based on democratic and Chris- aPPcal to the Allied Powers to 
tian principles. To insure and r«a°lve (^at the just solution of 
consolidate its existence, we arc ■ Lithuania s postwar fate is to 
willing to give all our energies. restoration of her sovt-
and we confidently hope for ]reifn ri«ht« and national inde- 
aasistance from the United Statęs,' pendence.
Great Britain. France, and other ------ ----------------------------------------
nationi KUN. DR. J. PUISYS

3. Basing our course upon these ŽUVO NELAIMĖJE 
principles, we, as citizens of the „• » v.: t t New York (LAIC)—Mumspra-aovereifn Republic of Lithu- f [

rejec, attempte by lie-
foreign states to enslave toe 1»__ ________ ,______  j_
sovereign Lithuanian State, to 
annihilate it, or to incorporate 
it into any other state or union 
of states as was done in 1940 by 
Russia which, by treachery and 
violence, incorporated Lithuania 
into the Soviet Union; or as in 
1941 the German Reich liquidat
ed and dispersed the Provisional

, express our gratitude and our 
'happiness in the victory of the 
armed forces of the Western 
democracies, which assured the 
success of democratic principles 
and the sefr-determination of 
nations as outlined in the At
lantic Charter and in other sol
emn statements, according to 
which all nations, large and 
small, have the right to dispose 
of their political, economic, and 
cultural life according to the 
tenets of freedom, equality, and 
democracy. a

2. Calling attention to the fact 
that in the thirteenth century the 
Lithuanian nation had already 

( formed the national state, which 
existed more than five centuries, 
snd in later years displayed to 
the civilised world its capacity. 

į for cultural and economic de- ’ 
velopment and for deep toler-.of the United States. 

|ance, while .during this war It Britain, ami France that we not! 
has shown both active and passive I be forcibly returned to the ter I

tuviams dvasinę pagalbą kun. dr. 
Puiiys. neseniai žuvo per auto 
katastrofą.

Government of Lithuania forai- 
ed on June 23. 1941, In both < 
cases the natural right of the 
Lithuanian nation to live its ia 
dapendent life was trsmpied up 
on, and the principles of inter
national law aa well as mutusl 

(treaties were violated.

4. We ask the governments 
Great

Skaitykite Informacijos 
Centro Leidinius!

LITHUANIA'S FIGHT FOR

Kaina M cento
GHILLKBERT OF. LA N NO Y 

IN MKOIKVAL LITHUANIA,

IUANIA IN A TWIN 
•NIC CLUTCH. A ml |
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LANKĖSI
• Lapkričio 9-tą Sustvienymo 

icotrą vizitavo Pennsylvanijos 
valstijos apdraudos komisijonic- 
riu.i G, L. Neel ir Deputy to the 
C - mmissioner Mr. Kottler. Ta 
į.ropt Susivienymo sekretorius

ęiau ir plačiau garsėja ne tik lie
tuvių, bet ir kitataučių tarpe, tad 
lengvai numatoma, kad kitą me
tą galima tikėtis virš tūkstanti
nės minios. Pelnas šio metinio

THE STORY OF LITHUANIA PABALČIO TREMTINIU UJIMAS 
ŠVEDIJOJE NESILiaUJA

tais perpildyta, turi daug statis
tikos.

žodžiu, bandyta lia knyga už
pildyti spragą, jaučiamą mokyk
lose dėl Lietuvos istorijos vado
vėlio stokos ir bendram skaity
tojui duoti žinių apie lietuvius.

Dabar kreipiamės į skaityto
jus pagelbėti šią knygą išleisti. 
Ieškome visuomenės paramos. 
Prašome iš anksto knygą užsisa
kyti. Knygos kaina bus 3 ar dau
giau dolerių. Kas dabar užsisa 
kys ir užsimokės gaus pirmą lai
dą su autoriaus paraiu ir bus lai
komas knygos leidėju.

Kviečiame kilnadvasius lietu-

__  "Lietuvos Istorijos” knyga an- 
parengimo šiemet y ra'.kina^aa f1* kalba yra te'^ai ""'Skiečių 
atnaujinimui šv. Alfonso balny- laukiama.
čios. Klebonas kun. dr. Mendelis M »«ko žymus žurnalis- 
dėkoja visiems, kaip rengėjams, tas William Henry Chamberlin 
taip atsilankiusiems, už šią gra- ■ "The Story of Lithuania” įva- 
žią draugišką pramogą. Jam be- de: 
galo buvo malonu matyti ir svei
kintis su mūsų grįžusiais ka

iriais. Jis kiekvienam priminė
grįžti į Švč. Vardo dr-ją, vėl bū-

Komunistuojanti Švedų spau- tai paltaltiečius apkaltino esą jie 
dos dalis vis nesiliauja ujusi yra fašistai, vokiečių talkininkai, 
tremtinius ii Pabalčio. Dabai karo nusikaltėliai ir tt. Girdi, vi- 
prieŠ tremtinius bandoma kurs- si jie turi būt grąžinti.
tyti darbininkų unijas, juos įve- Į tą įsišokimą trumpai atsakė 
liant į grynai vietinius darbo atstovas Dickson, pataręs savo o- 
konfliktus. ponentui pasiskaityti 1939-1941

. • .. , metų "Ny Dag” puslapius (ko-Girdi, tremtiniai apsiima dirb-| . ...
. . . . rnumstų dienraštis Švedijoje),ti už mažesni atlyginimą, ven-., , , ’...................... 1 1

■ .... .. . . ... kai dar galiojo ’krauju sucemen-gia stoti į unijas, sutinka net bot- .
. ., I tuota Hitlerio-Stahno draugys-kotuoti streikus ir tt. i ....

'.ė, o švedų užsienio reikalų mi- 
nisteris Unden patarė pasikalbė
ti su tremtinių tarpe esančiais 
iocialdemokratų lyderiais ir pa
klausti, kodėl tremtiniai nenori 
grįžti namo (LAIC).

SHENANDOAH PA.

ar

ROCHESTER, N. Y•i SUSILAUKĖ SŪNAUS
• Dr. ir Mrs. C. J. Rutt, 66 So. gumo darbą. Garbė jiems ir Auk- tuose žuvo 26. Kiek sužeistų

BALE narys juodos, turėtų daugiau grįžti.

MIRĖ
a.

e SCRANTON lapkričio 16-tą, palaidota lapkri-

daly-

1

kurį laiką jie atbėgo nelegaliai

Baltimore, Md

kai

gčr inių

stovi, 
švietį- 
ir už- 
rūšies

1 
Į

Lietuvą.
O’Konski tarp kitko pareiškė—

Lygiagreta, ataka prieš trem
tinius vedama ir parlamente 
(Riksdag). Pavyzdžiui per pir
mąjį rudeninės sesijos posėdį, 
komunistas atstovas Persson vie-

1931 m. Seselės Kazimierietės 
pirko ūkį Newtown, Pa., netoli 
Philadelphia. Pa., ir atidarė mer
gaitėms aukštesnę mokyklą.

ščiausias 
na.

Reikalui Esant Jum-
Mielai Patarnaus

SURINKO IR IŠSIUNTĖ 
9,800 SVARŲ RŪBŲ

° ^aZ,m‘CrOilP’r.*'' tatalikiš’kia^iZ vyrų organi
zacijos nariais. Beveik Visi pasi

svėrė Chesnos naudai. Chesna ga- lestingos širdies savo 
vd 190 kariškių balsų, o Davison 
130 balsų.

Kareiviai
Sulig Šv. Jurgio bažnyčios,• • - .

prieangyje .Skabyto mdo, Shen-^PPrewion. A. a reference work

Y. T. Kvetkas. dalyvaujant iž- pijOb BALF 44 skyrius užbaigė 
d® globėjui P. Karašauskui ir re- šiajs metais savo darbuotę dra- • žadėjo, 
diktoriui M. Zujui. turėjo pasi- buiiy rinkimę. Iš Exeter’io ir 
kalbėjimą Susivienymą liečian- pįttBton o pramogų (vakarų), su- 
čiMs reikalais. sidarė 500 dolerių pelno. Už tuos

♦ pinigus supirkta lietuvių rnažu-
W CHESNA IŠRINKTAS liams drapanėlės ir pereitą savai- 

HANOVER TOWNSHIP tę buvo išsiųstos į Brooklyn’o 
IŽDININKU sandėlį. Iš viso per šį vajų pitts-

Suskaičius kareivių balsus, pa- toniečiai trimis atvejais pasiun-1 
sitodė, kad Hanover Townshipe tė 9.800 svarų, 
rinkimus iždininko vieton laimė- šv. Kazimiero parapijiečiai pa- 
jo lietuvis William Chesna. Jo rodė gilios užuojautos bena- 
oponentas John Davison gavo ei- miams lietuviams išsklaidytiems 
vilių balsuotojų vieno balso dau- po įvairius Europos kraštus, 
gumą, vienok kariškių balsai nu- Dievas neužmirš, kurie yra gai- 

vargstan-j 
tiems broliams. Čia ypatingo dė-: 
mesio verti BALF 44 skyriaus j andoah lietuvių jaunuomenės Dė- 
nariai, kurie savo pasiaukojimu ’ dės Šamo kariuomenėje per šį ka- 
ir uolumu atliko didelį gailestin- r4 tarnyboje buvo 980. Karo fron-

Mūsų kunigus lankė kun. Šir
vaitis. ką^ tįjt išlaikęs daktaro 
kvotimus Katalikų Universitete, 
Wasingtone, socijologijos srity
je. Pailsėjęs grįžo prie darbo pa
rašyti savo dizertaciją. Linkime 
geriausio pasisekimo.

"The history of, Lithuania, as 
of Eastern Europe in general, is 
little known in this country; 
Father Chase's work fills a gap 
irt ' historical literature and de 
serves a wide reading. He carries, 
the story. »f the Lithuanian 
people from early, almost pre
historic times to the present day 
and shows bow they retained a
sturdy sense of national con- vius į rėmėjus, aukojant $5.00. 
sciousness through all the vicis- Tiems bus pasiųsta knyga ir ki- 
situdes of their history.” i ta kopija dovanai skiriama ame-

Chamberlin taipgi paliečia i rikiečių knygynams. laikraš- 
Lietuvos lenkinimo, padalinime |čiams, radijų komentatoriams, di- 
ir laisvo gyvenimo laikotarpį. Ga- ’ * **
le jis pabrėžia: “Father Chase 
presents-įįruch interesting and 
little knędrn material about the 
resistance* of the Lithuanian 
people to., German and Soviet

5$fašhington St., Wilkes-Barre, 
I^a., susilaukė sūnaus. Gimė lan
kučio 13-tą, Wyoming Valley j 
llorrteopathic ligoninėje. Sūnaus 
vardas Thomas John. -
. Tėvas dr. C. J. Rutt (Rutke- 
vĮSius) tarnavo U. S. Oro jėgose I 
—•1 daliny—nuo 1942 "iki kovo,' 
1945.

. on Lithuanian history it is high
ly valuable.”

Taip knygą vertina kitatautis 
Pats autorius įžangoje rašo: 

r , _ ., . /’Kadangi Lietuva dabar gyvenagausiai jiems te atlygi- sunku sužinoti. Karui užsibaigus 8varbiau>ii> kr
iš kariuomenės siek tiek grjžta. .o j ! nors turėjo savo istorijoje, to

dėl labai reikalinga pateikti ap-
| Grįžusiems iš kariuomenės ku- fva|gą ty viBy koleidoskopinių 
nigai iš sakyklos patarė ir ragi- atmainų, kurios atsižymi jos ii- 
no nesiskubinti ieškoti darbų. gOj istorijoj." Tiek lietuviui, 

i bet stengtis eiti į mokyklas, kad tiek kitataučiui svarbu žinoti, at- 
išmokus kokio nors amato bei, jymįti bei įvertinti lietuvių tau- 

Marė Kristūnienė, siekti profesijos. Sulig kongrese, tO8 vystymąsi, pažangą ir ben-

čio 21-mą iš Duryea Šv. Juoza
po bažnyčios parapijos kapinė
se. Paliko 10 vaikų, 33 anūkus ir 

j 1 proanūką.
•iSvarbus metinis LRKSA 83 j 

kuopos susirinkimas bus gruo- : 
dilo 6. 1945, 8 P. M. K. < r ~ 
svetainėje.

Malonėkite visi nariai
„ yąūti.

Bus valdybos rinkimas 1946 m. 
ir kitų svarbių reikalų svarsty
mas, kurie paliečia kuopos ir Su
sivienymo gerovę.

Susivienymą įsteigė mūsų tė
vai ir diedukai lietuvių naudai. 
Jis daug gero padarė mūsų žmo
nėms, mūsų tautai. Svarbu, kad 
jaunosios kartos interesuotus Su- 
»ivlęnymu ir tęstų naudingą dar-

^Dabar vyksta generalinis nau
jų narių vajus. Atvykdami į su
sirinkimą atsiveskite kandidatų 
(rašymui.
p Visi nariai ir narės dalyvauki
te metiniam susirinkime.

, J. Radzvila. pirmin.
S. Galinis, sekret.

LRKSA 83-ČIOS KUOPOS 
NARIAMS

plomatams ir k.
Darbas neatidėliojamas. Išlei

dimas reikia apmokėti tuojau.
Todėl prašome šiandien sto

ti į leidėjus ir išrašyti čekius 
Money order adresu:

REV. C E. PAULONIS. 
207 York St., Brooklyn. N.

U. S. KONGRESMANAS O’KONSKI REMIA 
REZOLIUCIJĄ DĖL LIETUVOS ' 

LAISVES ATSTATYMO

Washington (LAIC) — Perei
tos savaitės Capitol Hill darbo
tvarkė užsibaigė dviem Lietuvai 
laisvės reikalaujančių rezoliuci
jų pasiūlymais. Viena rezoliuci
ja buvo įnešta senatoriaus Willis 
(republikonas iš Indianos), antra 
—House of Representatives at
stovo Kelly (demokratas iš

Raudonojo fašizmo slegiama, 
daugiau trečdalio lietuvių tau
tos liko ar tai nužudyta, ar de
portuota į Sibirą ar uždaryta į 
kalėjimus . . .

Lietuvos pavyzdys, toliau tęsė 
O’Konski, parodo kiek mažai pa
sitikėjimo civilizuotas pasaulis 
gali turėti prie sovietų pasiimtų 
pasižadėjimų . . .

Metinis LRKSA lOsĮCuopos
Susirinkimas

Įvyks sekmadienį, gruodžio 9
dieną, 2 vai. po pietų Šv. Jurgio | Illinois). 'Abi šios rezoliucijos
parapijos svetainėje. lapkričio 10 d. buvo paremtos re-

KvieČiame visus narius į me-! publikono O’Konski.
tinį susirinkimą. Kalbėdamas apie

Nepamirškite užsimokėti duok
les už 1945 m.

Bus rinkimas kuopos valdybos
1946 m.

Turime daug svarbiu dalykų

Išsikasę Urvus Žemėse
New York (LAIC)—Komunis

tų partijos organas "Pravda” Nr. 
233 įsidėjo vedamąjį antrašte: 
"Greičiau perkelkime kolchoz- 
ninkus iš zemliankų į gerai pa
ruoštus butus." Iš straipsnio ma
tyti, kad dabar Rusijoje kai ku
riose vietose daugelis valstiečių 
gyvena išsikasę žemėje urvus, va
dinamas "zemliankas". Laikraštis 
ragina gelbėti tokioj vargingoj 
padėty kolchozų gyventojus.

gyv. Thurston Hollow, numirė pravesto įstatymo, kareivis gar
bingai iš kariuomenės paliuosuo- 
tas turi teisę valdžios kaštu siek
ti mokslo. Valdžia apmoka moks
lą $500.00 į metus ir pragyveni
mo išlaidoms duoda $50.00 į mė
nesį. Būtų didelis apsileidimas ir______  _____  ____________
tiesiog tinginystė iš kareivio pu- j dėjams ir spaustuvei ją išleisti 
sės. jeigu tuo nepasinaudotų. Mū-j profesorius nesutinka su kun. 
sų spauda tą dalyką turėtų pla- > Chase kai kuriais faktais ir ypač 
čiau išaiškinti. su Lietuvos ir Lenkijos bendros

^valstybės laikotarpio aiškinimu.
' *a (bet pažymi, kad ši knyga ameri-

Shenandoah gyventojų skaičių- i kiečiams ir dar labiau reikalinga 
ini labai sumažėjo. Kaip sparčiai Hetuyiams savo bylai ginti, 
miestelis puola žemyn gyventojų j 
skaičiumi, galima spręsti iš paly- j 
ginimo vaikų skaičiaus mokyklo
se. Viešų mokyklų viršininkas 
padarė pranešimą, kad 1928 m. 
Shenandoah visų mokyklų (viešų 
ir katalikiškų), įnimant ir High 
Schools, skaičius mokinių buvo 
5,336. šiais metais (1945) yra 2,- 
766. Reiškia sumažėjo 3,570 mo
kiniais. Pradedant šį mokslo me
tą mūsų miestelio viešų mokyk
lų 3 pastatus visai uždarė. Vie
ną mokyklos namą pardavė, kitą 
išnuomavo anglies kasyklos kom
panijai ofiso reikalams, o trečias 
stovi tuščias. Lietuvių parapijos 
mokykla turi 330 vaikų. Kūdikių 
darželis 63.

A. a. Mare. Gardžiulienė, 
of P., 68 metų. gyv. 212 Penn St., Lee 

, Park. Hanover Township, numi
rė lapkričio 14, palaidota lapkri
čio 17-tą iš Plymouth’© Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Muhlenburg. Paliko pen
kis vaikus ir 11 anūkų.

A. a. Jonas Budinas, 
gyv. 121 Phillips St., Hanover 
section, Nanticoke, numirė lap
kričio 14, palaidotas iš šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapinė
se. Paliko žmoną, šešis vaikus ir 
keturias seseris.

drai kokią rolę ji vaidino valsty
bių keitalojimosi istorijoje.

Žymus lenkų istorikas prof.
Halecki yra tiek susidomėjęs -aptarti, 
kun. Chase parašyta knyga, kad 
ją perskaitęs ir padaręs savo pa
stabas rimtai rekomendavtf lei-

Dabar yra generalinis vūjus. 
i Prašom kuopos narius atsivesti 
naujų kandidatų.

Rašykitės į mūsų tviitą orga
nizaciją, kol nevėlu. Susi /ieny- 
rnas turi įvairių skyrių

J. F. Jokias, pirm.

NUSIŽUDĖ GENEROLAS 
SHIGERU HONJO

Tokyo.—Lapkričio 20-tą nusi
žudė generolas Shigeru Honjo, 
buvęs Kwantungo armijos ko- 
mandierius kaltinamas už Muk
deno incidentą ir kitus krimina
lus. Jis nusižudė po 20 valandų 
po arešto, kuris Įvykdintas gen. 
MacArthur įsakymu.

SESI LENKAI IŠŠOKO 
IŠ LAIVO

“Dagens Nyheter”: spalių 19 j 
dieną iŠ Malmo išplaukė švedu į 
laivas "kronprinsessan Ingrid” i 

i su penketą šimtų lenkų vežamų; 
namo. Laivui nuo kranto pasiju-^

RENGIA IŠKILMINGĄ 
I KAREIVIŲ MOTINŲ 

PAGERBIMĄ
Ąv. Juozapo parapijos klebono 

mbnsignoro J. V. Miliausko pa
skirta komisija rengia didelį ka
reiviu motinų pagerbimą, kuris 
įvyks Šį sekmadienį, lapkričio 
2S t0

TOtą vai. ryte Šv. Juozapo baž
nyčioje bus iškilmingos Mišios 
Tš pritaikytas pamokslas. Po mi
šių parapijos svetainėje bus ben- 

‘.3ri pietūs, kuriuose dalyvaus mo
ti flow, iš kariuomenės gryžę vy
rai ir merginos ir kiti. Rengimo 
komisija deda pastangas, kad vis
kas išeitų kuo geriausia ir kad 
kariškių motinos būtų kuo rim
čiausia pagerbtos. Rap.

A. a. Antanas Gurskis, 
56 metų, gyv. 82 Sheridan St., 
Wilkes-Barre, numirė lapkričio 
16-tą. palaidotas lapkričio 20-tą 
iš Švč. Trejybės bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Bear Creek.

A. a. J. D. Dovydas, 
3 savaičių amžiaus, sūnus Mr. ir 
Mrs. F. Dovydų. 34 E. Chestnut 
St., Wilkes-Barre, numirė lap
kričio 15-tą.

Švč. Vardo Draugijos 
Metinė Puota

Vincent W

T o n a it i s 
LaWotuviy Direktorius

48 E. Stanton Street 
Hudson, Pa

"The Story of Lithuania" tu
ri šias šešias dalis:

1. Lietuvių tautos pradžia.
2. Pirmieji kunigaikščiai.
3. Lietuva viduramžiais.
4. Lietuva sujungta su Lenki-' dinus. šeši lenkai šoko iš laivo i

ja. j vandenį, čia pat buvęs muitinin-
5. Lietuvos atgimimas. laivas juos ištraukė iš van-
6. Laisva Lietuvos Respubli- dens ir perdavė policijai. Prieš

ka. kurį laiką jie atbėgo nelegaliai
Šiose šešiose dalyse Lietuvos Lenkijos ir švedų policija bu-1 

istorija siekia nuo pradžios ligi vo nutarusi grąžinti juos atgal. į 
antro pasaulinio karo ir Lietuvos 
okupacijos 1940 metais. Knyga 
nors neparašyta kaip vadovėlis 
mokykloms, bet istorikui duoda 
chronologinę įvykių eigą. Ji fak-

REIKALINGA PATYRUSI VIRĖJA
IR ŠEIMININKE

lietuviškoj 
PRADŽIAI, 
kleboną.

klebonijoj. Alga $100.00 į mėnesį 
pabuvus bus pakelta. Kreipkitės pas

REV. L. J. MENDEL1S,
114 W. Saratoga Street, Baltimore 1, Maryland

Drabužių ir Knygų Vajai
j Shenandoah lietuviai turėjo 5 
dėvėtų drabužių rinkimo vajus. 
Surinko 11,643 svarus. Keturių 
vajų surinktus drabužius pasiun
tė Bendram Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondui dėl karo ir oku
pacijų nukentėjusių lietuvių. 
Vienas vajus padarytas dėl U. N. 
R. R. A, kuri irgi šelpia dėl ka
ro nukentėjusius. Knygų BALF 
pasiųsta 5 dėžės—325 svarai— 
daugiausia maldaknygių. Mal
daknygių pasiųsta 465, kitų įvai
raus turinio skaitymui katalikiš
kų knygų ir brošiūrų 1560. Ben
drai imant, knygų, rašančių etc. 
veržė siekia arti tūkstančio dole
rių

Mokslo ir auklėjimo atžvilgiais 
mokykla labai aukštai 
Pennsylvanijos valstybės 
mo komisijos pripažinta 
tvirtinta, kaipo pirmos
(first class) aukštesnė mokykla. 
Mokinių turi mažai. Mat, patal
pos permažos—nėra vietos. Yra 
būtinas reikalas patalpas didin
ti. Seselės kreipėsi prie Phila- 
delphijos diecezijos arkivyskupo 
kardinolo prašydamos leidimo 
Phila. diecezijoje lietuviškose 
parapijose padaryti rinkliavą pa
didinimui mokyklos ir naujos 
koplyčios statybai. Kardinolas 
davė joms leidimą.

Ar nebus tik virš 15 metų, 
Švč. Vardo vyrų dr-ja ima po sa
vo globa antrąjį lapkričio men. 
sekmadienį. Kasmet šis sekma
dienis yra skiriamas Oisterių 
Puotai. Turi gyventi Baltimorė- 
je, kad suprasti pilną šios puotoe 
prasmę. Pavyzdžiui, šiemet, nors 
ir lijo, nors trys ar keturi tos 
rūšies parengimai buvo Baltimo- 
rės mieste, vienok mūsų draugi
jos oisterių puotoj suvalgė net 
30 bačkų oisterių, o kiekviena 
bačka talpina savyje arti 6 bu
šelių oisierių.

Svečių susit inko 800 žmonių.
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Vajus Seserims
Karimierietėms

$6,363.10
Shenandoah-lietuviai tą seselių 

reikalą labai gerai suprato, at
jautė ir-duosniai parėmė. Kuni-< 
gams iš sakyklos- tą reikalą pa
aiškinus. i trumpą laiką suauko
jo $6.363.10. Daugiausia pasidar
bavo šv. Kazimiero Akademijos 
Rėmėjų Draugija. Svečias

CHICAGO ILL. -švanė P iSariJ«« N»alto PTMiiMji”’“ Nakaltc 
Prasidėjimo novone, rekolekcijo* ir Tratinlnkų vizitacija, lapkričio t»—jmo 
dilo H <’ Tėvan Juvenali* Litubc

KINGSTON, PA. -4hr«M. P. M ari J m para)... 40 vai. atlaidai, crssdšlr

< č* < 1 er * ' ' *' x '

menių OF. įi( ONTARIO—>v Joao para?., ąruodšia 14-tS d»— Tėvas Juva-

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 
Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais odos viršeliais, papuošt* lietuviško 
stiliaus kryžiumi, bet viduje dar ąražesni. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug ju 
paimti ii Mišiolo. Evangolijo* sekmadieniam* ir bažnytinėm* šventėm*. Novenų 12 
Litanijų 16. Vainiku maldų (karunkėlių) 7. Gie«miu 9. Trejo* Mlšio* (vieno* liter 
f nė*.. maldos ii Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldom- 

švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus. 1 ji be i 
daug Įvairių maldų su atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrinde*--atspausdinta visi po 
t ertai. Raidės aiškios ir įvairios. Kalba grali.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė kua. J. K. Tai viaaatinė Amerikoj iškišta muldaknygč. kurioj*

gaidomis taip, kad žmonė* gali šokti kunigą maldose ir 
iaa 1S«. Iiaaat aaaiašiaa 10 •

telpa maldos ir giesmės tu 
giedoti giesmes ta choru. Kr

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

ANIOLAJ SARGAS, juodai* apdarais (ariginalė kaina ll.M) ... . 

DANGAUS SVAlGŽDUTft, juodais Ik-'U (oriai n. I* kaina 11.60).. 

MALDŲ 

MALDŲ

VAINIK&LIS (oririnaH kaina Matų)

SUNKINAU*. jMdaia apdarais .............

M|MMi i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E.

.H

.U

Wilk. • 1U . l’rnna


